
Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

REGISTR RIZIK A BEZPEČNOSTNÍCH 

OPATŘENÍ 

 
Dokument je zpracovaný ve smyslu § 101 odst. 3, § 102 odst. 3 a 5, § 103 odst. 1 f, g zákona 262/2006 

Sb. a § 16 zákona 309/2006 Sb. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Název stavby: „Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové“ 

Investor: K2 Holding a.s. 

Zpracovatel registru rizik:  Ing. Jan Chaloupka, OZO v prevenci rizik v BOZP, OZO v PO, 

tel. 607 991 273, chaloupkaj@centrum.cz 

 

 

mailto:chaloupkaj@centrum.cz


Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

Posuzovaný 

objekt Subsystém Identifikace nebezpečí 
Vyhodnocení 

závažnosti rizika Bezpečnostní opatření 
P N H R 

   
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Silniční vozidla, 

pojízdné 

prostředky a stroje  

* zasažení pracovníka materiálem a 

předměty při otevření bočnic a zadního 

čela;  

* zranění pracovníka materiálem spadlým 

z korby (ložné plochy) vozidla;  

3  2  1  6  * při otvírání bočnic stát bokem, aby nebyl 

pracovník zasažen padajícím materiálem;  

* správné postavení bokem od břemene;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 
v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Silniční vozidla, 

pojízdné 
prostředky a stroje  

* zranění nohou (nebo jiné části těla) při 

sestupování a při seskoku z ložné plochy 
vozidla, z kabiny  

* pád z vozidla nebo stroje při provádění 

čistění nebo údržby na zvýšených místech;  

3  3  1  9  * pro výstup a sestup na vozidlo používat žebříku 

nebo jiné rovnocenné zařízení (stupadla, nášlapné 
patky, přidržovat se madel apod.);  

* používání vhodných a bezpečných konstrukcí, 

prostředků a pomůcek pro zvyšování míst práce;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Silniční vozidla, 

pojízdné 

prostředky a stroje  

* náraz vozidla nebo stroje na překážku, 

převrácení vozidla  
2  3  1  6  * správný způsob řízení, přizpůsobení rychlosti 

okolnostem a podmínkám na staveništi;  

* zajištění volných průjezdů;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Silniční vozidla, 

pojízdné 

prostředky a stroje  

* kontakt vozidla s osobou, s jiným 

vozidlem nebo pevnou překážkou - 

dopravní nehody:  

- srážka vozidel (čelní, z boku, zezadu),  

- náraz vozidla na překážku,  

- převrácení vozidla,  

- sjetí vozidla mimo vozovku,  

- najetí, přejetí, zachycení, přiražení nebo 
sražení osoby vozidlem,  

- přiražení nebo přitlačení osoby vozidlem 

k části stavby či jiné pevné konstrukci;  

2  3  1  6  * oprávnění pro řízení vozidla (řidičský průkaz 

příslušné skupiny), školení řidičů;  

* dodržování pravidel silničního provozu, 

bezpečnostních přestávek, pozornost, přiměřená 

rychlost atd.;  

* nezdržovat se za couvajícím vozidlem a v dráze 

couvání, rozhlédnout se před vstupem do 

komunikace;  
* zajištění odstaveného vozidla proti nežádoucímu 

ujetí;  

* dodržování pracovního režimu;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Údržba zeleně, 

odstraňování 

křovin a buřiny  

* píchnutí, poškrábání křovinami, hustým 

podrostem  
2  1  1  2  * vhodné OOPP (pracovní oděv, pracovní obuv) 

dle charakteru ohrožení a místních podmínek;  

Přestavba 
objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Údržba 
komunikací  

* zachycení osoby odmrštěným 
předmětem nebo drobnou částicí, 

kamenem apod. pohybem pracovního 

zařízení  

3  2  1  6  * před započetím čistění příkopů, seřezávání 
krajnic prohlédnout terén a odstranit překážky 

jako např. kameny, dráty, větve apod. (překážky, 

které nelze odstranit (např. pařezy, viditelně 

označit);  

* dodržování zákazu zdržování se v nebezpečném 

prostorů strojů a zařízení - zametače, seřezávače 

krajnic, čističe příkopu;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Jednoduché a 

dvojité žebříky  
* pad žebříku i s pracovníkem po ztrátě 

stability žebříku při použití žebříku pro 

práci;  

3  3  1  9  * žebříky používat jen pro krátkodobé, fyzicky 

nenáročné práce při použití jednoduchého nářadí;  

* při výstupu, sestupu a práci na žebříku musí být 

zaměstnanec obrácen obličejem k žebříku a v 

každém okamžiku musí mít možnost bezpečného 

uchopení a spolehlivou oporu;  

* po žebříku mohou být vynášena (snášena) jen 

břemena o hmotnosti do 15 kg, pokud zvláštní 
právní předpisy nestanoví jinak;  

* žebříky používané pro výstup (sestup) musí 

svým horním koncem přesahovat výstupní 

(nástupní) plošinu nejméně o 1,1 m, přičemž tento 

přesah lze nahradit pevnými madly nebo jinou 

pevnou částí konstrukce, za kterou se vystupující 

(sestupující) zaměstnanec může spolehlivě 
přidržet;  

* sklon žebříku nesmí být menší než 2,5 : 1, za 

příčlemi musí být volný prostor alespoň 0,18 m a 

u paty žebříku ze strany přístupu musí být 

zachován volný prostor alespoň 0,6 m;  

* žebřík musí být umístěn tak, aby byla zajištěna 

jeho stabilita po celou dobu použití;  

* přenosný žebřík musí být postaven na stabilním, 
pevném, dostatečně velkém, nepohyblivém 

podkladu tak, aby příčle byly vodorovné. Závěsný 

žebřík musí být upevněn bezpečným způsobem a 

s výjimkou provazových žebříků zajištěn proti 

posunutí a rozkývání. Provazový žebřík může být 

používán pouze pro výstup a sestup;  

* na žebříku smí zaměstnanec pracovat jen v 

bezpečné vzdálenosti od jeho horního konce, za 
kterou se u žebříku opěrného považuje vzdálenost 

chodidel nejméně 0,8 m, u dvojitého žebříku 



Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

nejméně 0,5 m od jeho horního konce;  

* při práci na žebříku musí být zaměstnanec v 

případech, kdy stojí chodidly ve výšce větší než 5 
m, zajištěn proti pádu osobními ochrannými 

pracovními prostředky;  

* zaměstnavatel zajistí provádění prohlídek 

žebříků v souladu s návodem na používání;  

* chůze na dřevěném dvojitém žebříku (malířské 

práce) může být prováděna zaškolenými 

zaměstnanci, pohybují-li se po ploše, kde je 

vyloučeno nebezpečí ztráty stability žebříku;  
* před každým použitím žebříku provádět vizuální 

prohlídky žebříku (provádí pracovník užívající 

žebřík);  

* pravidelné prohlídky, nepřetěžování žebříku, 

řádné skladování dřevěných i kovových žebříků;  

* horní konec spolehlivě opřít o vrchní postranice, 

popř. žebřík připevnit ke stabilní konstrukci;  
* při práci na žebříku musí být zaměstnanec v 

případech, kdy stojí chodidly ve výšce větší než 5 

m, zajištěn proti pádu osobními ochrannými 

pracovními prostředky;  

* závěsný žebřík musí být upevněn bezpečným 

způsobem a s výjimkou provazových žebříků 

zajištěn proti posunutí a rozkývání;  

* provazový žebřík může být používán pouze pro 
výstup a sestup;  

* u přenosných žebříků musí být zabráněno jejich 

podklouznutí zajištěním bočnic na horním nebo 

dolním konci použitím protiskluzových přípravků 

nebo jiných opatření s odpovídající účinností  

* skládací a výsuvné žebříky musí být užívány 

tak, aby jednotlivé díly byly zajištěny proti 

vzájemnému pohybu;  
* pojízdné žebříky musí být před zahájením prací 

a v jejich průběhu zajištěny proti pohybu;  

* přenosné dřevěné žebříky o délce větší než 12 m 

nelze používat;  

 

 

Zakázané manipulace při práci na žebříku:  
* používání nebezpečných nástrojů nebo nářadí 

jako například přenosných řetězových pil, ručních 

pneumatických nářadí;  

* používání poškozených žebříků;  

* po žebříku nesmí vystupovat (sestupovat) ani na 

něm pracovat současně více než jedna osoba;  

* žebřík nesmí být používán jako přechodový 

můstek s výjimkou případů, kdy je k takovému 
použití výrobcem určen.  

* nebezpečně a nadměrně se vyklánět (tj. 

vychylovat těžiště těla) mimo osu žebříku,  

* vynášet a snášet břemeno hmotnosti nad 15 kg;  

* pracovat na jednoduchém žebříku ve vzdálenosti 

chodidel blíže než 0,8 m od jeho konce a na 

dvojitém žebříku blíže než 0,5 m od jeho konce;  
* vystupovat na žebřík s poškozenou a nevhodnou 

a znečistěnou obuví, s dlouhými tkaničkami 

apod.;  

* dodržovat zákaz nebezpečného vyklánění ze 

žebříku do strany a také práce pracovníka příliš 

blízko horního konce žebříku, kdy dochází ke 

snížení stability žebříku;  

* nepoužívat přenosné žebříky o délce větší než 
12 m;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Jednoduché a 

dvojité žebříky  
* pád osoby ze žebříku při vystupování či 

sestupování;  

* pád pracovníka ze žebříku v důsledku 

nadměrného vychýlení ze žebříku, při 

postavení žebříku na nerovný podklad a 

opěru; při přetížení a nerovnoměrném 

zatížení žebříku;  

3  3  1  9  * žebříky používat jen pro krátkodobé, fyzicky 

nenáročné práce při použití jednoduchého nářadí;  

* při výstupu, sestupu a práci na žebříku musí být 

zaměstnanec obrácen obličejem k žebříku a v 

každém okamžiku musí mít možnost bezpečného 

uchopení a spolehlivou oporu;  

* po žebříku mohou být vynášena (snášena) jen 
břemena o hmotnosti do 15 kg, pokud zvláštní 

právní předpisy nestanoví jinak;  

* žebříky používané pro výstup (sestup) musí 



Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

svým horním koncem přesahovat výstupní 

(nástupní) plošinu nejméně o 1,1 m, přičemž tento 

přesah lze nahradit pevnými madly nebo jinou 
pevnou částí konstrukce, za kterou se vystupující 

(sestupující) zaměstnanec může spolehlivě 

přidržet;  

* sklon žebříku nesmí být menší než 2,5 : 1, za 

příčlemi musí být volný prostor alespoň 0,18 m a 

u paty žebříku ze strany přístupu musí být 

zachován volný prostor alespoň 0,6 m;  

* žebřík musí být umístěn tak, aby byla zajištěna 
jeho stabilita po celou dobu použití;  

* přenosný žebřík musí být postaven na stabilním, 

pevném, dostatečně velkém, nepohyblivém 

podkladu tak, aby příčle byly vodorovné. Závěsný 

žebřík musí být upevněn bezpečným způsobem a 

s výjimkou provazových žebříků zajištěn proti 

posunutí a rozkývání. Provazový žebřík může být 
používán pouze pro výstup a sestup;  

* na žebříku smí zaměstnanec pracovat jen v 

bezpečné vzdálenosti od jeho horního konce, za 

kterou se u žebříku opěrného považuje vzdálenost 

chodidel nejméně 0,8 m, u dvojitého žebříku 

nejméně 0,5 m od jeho horního konce;  

* při práci na žebříku musí být zaměstnanec v 

případech, kdy stojí chodidly ve výšce větší než 5 
m, zajištěn proti pádu osobními ochrannými 

pracovními prostředky;  

* zaměstnavatel zajistí provádění prohlídek 

žebříků v souladu s návodem na používání;  

* chůze na dřevěném dvojitém žebříku (malířské 

práce) může být prováděna zaškolenými 

zaměstnanci, pohybují-li se po ploše, kde je 

vyloučeno nebezpečí ztráty stability žebříku;  
* před každým použitím žebříku provádět vizuální 

prohlídky žebříku (provádí pracovník užívající 

žebřík);  

* pravidelné prohlídky, nepřetěžování žebříku, 

řádné skladování dřevěných i kovových žebříků;  

* horní konec spolehlivě opřít o vrchní postranice, 

popř. žebřík připevnit ke stabilní konstrukci;  
* při práci na žebříku musí být zaměstnanec v 

případech, kdy stojí chodidly ve výšce větší než 5 

m, zajištěn proti pádu osobními ochrannými 

pracovními prostředky;  

* závěsný žebřík musí být upevněn bezpečným 

způsobem a s výjimkou provazových žebříků 

zajištěn proti posunutí a rozkývání;  

* provazový žebřík může být používán pouze pro 
výstup a sestup;  

* u přenosných žebříků musí být zabráněno jejich 

podklouznutí zajištěním bočnic na horním nebo 

dolním konci použitím protiskluzových přípravků 

nebo jiných opatření s odpovídající účinností  

* skládací a výsuvné žebříky musí být užívány 

tak, aby jednotlivé díly byly zajištěny proti 
vzájemnému pohybu;  

* pojízdné žebříky musí být před zahájením prací 

a v jejich průběhu zajištěny proti pohybu;  

* přenosné dřevěné žebříky o délce větší než 12 m 

nelze používat;  

 

 

Zakázané manipulace při práci na žebříku:  
* používání nebezpečných nástrojů nebo nářadí 

jako například přenosných řetězových pil, ručních 

pneumatických nářadí;  

* používání poškozených žebříků;  

* po žebříku nesmí vystupovat (sestupovat) ani na 

něm pracovat současně více než jedna osoba;  

* žebřík nesmí být používán jako přechodový 

můstek s výjimkou případů, kdy je k takovému 
použití výrobcem určen.  

* nebezpečně a nadměrně se vyklánět (tj. 

vychylovat těžiště těla) mimo osu žebříku,  

* vynášet a snášet břemeno hmotnosti nad 15 kg;  

* pracovat na jednoduchém žebříku ve vzdálenosti 



Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

chodidel blíže než 0,8 m od jeho konce a na 

dvojitém žebříku blíže než 0,5 m od jeho konce;  

* vystupovat na žebřík s poškozenou a nevhodnou 
a znečistěnou obuví, s dlouhými tkaničkami 

apod.;  

* dodržovat zákaz nebezpečného vyklánění ze 

žebříku do strany a také práce pracovníka příliš 

blízko horního konce žebříku, kdy dochází ke 

snížení stability žebříku;  

* nepoužívat přenosné žebříky o délce větší než 

12 m;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Dvojité žebříky  rozjetí postranic a pád dvojitého žebříku;  1  1  1  1  * opatření dvojitých žebříků zajišťovacími 

řetízky, táhly apod. proti rozevření;  

* žebříky používat jen pro krátkodobé, fyzicky 

nenáročné práce při použití jednoduchého nářadí;  

* při výstupu, sestupu a práci na žebříku musí být 

zaměstnanec obrácen obličejem k žebříku a v 

každém okamžiku musí mít možnost bezpečného 
uchopení a spolehlivou oporu;  

* po žebříku mohou být vynášena (snášena) jen 

břemena o hmotnosti do 15 kg, pokud zvláštní 

právní předpisy nestanoví jinak;  

* žebříky používané pro výstup (sestup) musí 

svým horním koncem přesahovat výstupní 

(nástupní) plošinu nejméně o 1,1 m, přičemž tento 

přesah lze nahradit pevnými madly nebo jinou 
pevnou částí konstrukce, za kterou se vystupující 

(sestupující) zaměstnanec může spolehlivě 

přidržet;  

* sklon žebříku nesmí být menší než 2,5 : 1, za 

příčlemi musí být volný prostor alespoň 0,18 m a 

u paty žebříku ze strany přístupu musí být 

zachován volný prostor alespoň 0,6 m;  

* žebřík musí být umístěn tak, aby byla zajištěna 
jeho stabilita po celou dobu použití;  

* přenosný žebřík musí být postaven na stabilním, 

pevném, dostatečně velkém, nepohyblivém 

podkladu tak, aby příčle byly vodorovné. Závěsný 

žebřík musí být upevněn bezpečným způsobem a 

s výjimkou provazových žebříků zajištěn proti 

posunutí a rozkývání. Provazový žebřík může být 
používán pouze pro výstup a sestup;  

* na žebříku smí zaměstnanec pracovat jen v 

bezpečné vzdálenosti od jeho horního konce, za 

kterou se u žebříku opěrného považuje vzdálenost 

chodidel nejméně 0,8 m, u dvojitého žebříku 

nejméně 0,5 m od jeho horního konce;  

* při práci na žebříku musí být zaměstnanec v 

případech, kdy stojí chodidly ve výšce větší než 5 
m, zajištěn proti pádu osobními ochrannými 

pracovními prostředky;  

* zaměstnavatel zajistí provádění prohlídek 

žebříků v souladu s návodem na používání;  

* chůze na dřevěném dvojitém žebříku (malířské 

práce) může být prováděna zaškolenými 

zaměstnanci, pohybují-li se po ploše, kde je 
vyloučeno nebezpečí ztráty stability žebříku;  

* před každým použitím žebříku provádět vizuální 

prohlídky žebříku (provádí pracovník užívající 

žebřík);  

* pravidelné prohlídky, nepřetěžování žebříku, 

řádné skladování dřevěných i kovových žebříků;  

* horní konec spolehlivě opřít o vrchní postranice, 

popř. žebřík připevnit ke stabilní konstrukci;  
* při práci na žebříku musí být zaměstnanec v 

případech, kdy stojí chodidly ve výšce větší než 5 

m, zajištěn proti pádu osobními ochrannými 

pracovními prostředky;  

* závěsný žebřík musí být upevněn bezpečným 

způsobem a s výjimkou provazových žebříků 

zajištěn proti posunutí a rozkývání;  

* provazový žebřík může být používán pouze pro 
výstup a sestup;  

* u přenosných žebříků musí být zabráněno jejich 

podklouznutí zajištěním bočnic na horním nebo 

dolním konci použitím protiskluzových přípravků 

nebo jiných opatření s odpovídající účinností  



Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

* skládací a výsuvné žebříky musí být užívány 

tak, aby jednotlivé díly byly zajištěny proti 

vzájemnému pohybu;  
* pojízdné žebříky musí být před zahájením prací 

a v jejich průběhu zajištěny proti pohybu;  

* přenosné dřevěné žebříky o délce větší než 12 m 

nelze používat;  

 

Zakázané manipulace při práci na žebříku:  

* používání nebezpečných nástrojů nebo nářadí 

jako například přenosných řetězových pil, ručních 
pneumatických nářadí;  

* používání poškozených žebříků;  

* po žebříku nesmí vystupovat (sestupovat) ani na 

něm pracovat současně více než jedna osoba;  

* žebřík nesmí být používán jako přechodový 

můstek s výjimkou případů, kdy je k takovému 

použití výrobcem určen.  
* nebezpečně a nadměrně se vyklánět (tj. 

vychylovat těžiště těla) mimo osu žebříku,  

* vynášet a snášet břemeno hmotnosti nad 15 kg;  

* pracovat na jednoduchém žebříku ve vzdálenosti 

chodidel blíže než 0,8 m od jeho konce a na 

dvojitém žebříku blíže než 0,5 m od jeho konce;  

* vystupovat na žebřík s poškozenou a nevhodnou 

a znečistěnou obuví, s dlouhými tkaničkami 
apod.;  

* dodržovat zákaz nebezpečného vyklánění ze 

žebříku do strany a také práce pracovníka příliš 

blízko horního konce žebříku, kdy dochází ke 

snížení stability žebříku;  

* nepoužívat přenosné žebříky o délce větší než 

12 m;  

Přestavba 
objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Dvojité žebříky  podjetí dvojitého žebříku, pád pracovníka  1  1  1  1  * neopírat dvojitý žebřík, nepoužívat tento žebřík 
jako žebřík opěrný;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Betonářské práce  * pád z výšky při manipulaci s bedněním a 

jeho částmi, při montáži bednění, a při 

odbedňování z volných nezajištěných 

okrajů míst betonářských prací (bednění), 
pracovních podlah, konstrukčních částí 

staveb;  

3  4  1  12  * vypracování dokumentace složitějších bednění, 

včetně řešení opatření proti pádu osob (stanovit 

požadavky na uspořádání, montáž, demontáž, 

zajištění stability, pevnosti a únosnosti, na 
používání a kontrolu konstrukce;  

* v technických podkladech pro bednění uvádět 

konkrétní technické požadavky na provedení 

prozatímních ochranných konstrukcí dle 

použitého systému bednění na základě statického 

posouzení (stanovit max. vzdálenost zábradelních 

sloupků 1,2 m, průřez zábradelních prken - např., 

tloušťka 25 mm, šířka 130 - 150 mm apod.), 
stanovit způsob upevnění a ukotvení zábradelních 

sloupků apod., při respektování normových 

hodnot;  

* pokud pro dočasnou stavební konstrukci není 

dostupná potřebná dokumentace nebo tato 

dokumentace nepokrývá zamýšlené konstrukční 

uspořádání, musí být odborně způsobilou osobou 
proveden individuální výpočet pevnosti a stability 

kromě případů, kdy je konstrukce montována ve 

shodě s uspořádáním obsaženým v české 

technické normě.  

* volné okraje podlah, lávek apod. zajistit 

osazením konstrukce ochrany proti pádu (např. 

dvoutyčové zábradlí se zarážkou u podlahy) 

vhodně uspořádané, dostatečně vysoké a pevné k 
zabránění nebo zachycení pádu z výšky; 

konstrukce ochrany proti pádu může být přerušena 

pouze v místech žebříkových přístupů;  

* při použití osobního zajištění, určit místo 

kotvení (úvazu);  

* žebřík při odbedňovacích pracích používat 

pouze do výšky 3 m odbedňované konstrukce nad 

pracovní podlahou a za předpokladu, že se 
neuvolňují ani neodstraňují nosné části bednění a 

stabilita žebříku není závislá na demontovaných 



Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

částech bednění a podpěr;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 
v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Betonářské práce  * nezajištění resp. ztráta únosnosti a 

prostorové stability a tuhosti bednění a 
podpěrných konstrukcí;  

2  4  1  8  * pokud je součástí dodávky i projekční řešení 

konstrukce, předem v rámci odsouhlašování 
projektu ověřit, zda jsou řešeny požadavky na 

bednění a ukládání betonové směsi, včetně 

hutnění);  

* únosnost podpěrných konstrukcí a bednění 

doložit statickým výpočtem s výjimkou prvků bez 

konstrukčního rizika;  

* před započetím bednících prací ze systémového 

bednění zpracovat projekt bednění (případně 
může provést stavbyvedoucí nebo mistr ve formě 

náčrtů a výkazu bednících dílců i spojovacího 

materiálu);  

* zajištění dostatečné únosnosti a úhlopříčného 

ztužení podpěrných konstrukcí bednění (stojky, 

rámové podpěry) v podélné, příčné i vodorovné 

rovině;  
* správné provedení bednění dle dokumentace 

bednění tak, aby bylo těsné, únosné a prostorově 

tuhé (dimenze, rozměry, průřez, vzpěrná délka, 

spojení, vlastní zhotovení - montáž, zavětrování);  

* před zahájením betonářských prací řádně 

prohlédnout bednění jako celek a jeho části, 

zejména podpěry a zjištěné závady odstranit;  

* k řízení pracovní činností pověřit odpovědnou 
osobu (např. vedoucího pracovní čety tesařů, který 

je odpovědný za správný postup montáže 

bednění);  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Betonářské práce  * pád částí bednění odbedňovaných dílců 

na pracovníka;  
2  3  1  6  * bezprostředně před zahájením montáže 

systémového bednění řádně natřít styčné plochy 

bednících dílců s betonem formovým olejem, 

který zabezpečí nepřilepení betonu k povrchu 

dílců a při demontáži bednění chrání povrch 
betonu před poškozením a povrch dílců před 

jejich nadměrným opotřebením;  

* podpěrné konstrukce navrhnout a montovat tak, 

aby je bylo možno při odbedňování postupně 

odstraňovat a uvolňovat bez nebezpečí;  

* vyloučení vstupu nepovolaných osob do 

ohroženého prostoru pod místem odbedňovacích 
prací;  

* dodržování technologických postupů při 

odbedňování, nepoškodit spoje bednění, při 

demontáži bednění postupovat opačně než při jeho 

montáži;  

* zajištění bednění a jeho prvků proti pádu ve 

stadiu demontáže;  

* odbedňování nosných prvků konstrukcí nebo 
jejich částí, u nichž při předčasném odbednění 

hrozí nebezpečí zřícení nebo poškození 

konstrukce, zahájit jen na pokyn osoby určené 

zhotovitelem (mistr, stavbyvedoucí);  

* součásti bednění se bezprostředně po odbednění 

ukládat na určená místa;  
Přestavba 
objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Betonářské práce  * deformace betonové konstrukce;  
* snížení a ztráta únosnosti a stability 

betonové konstrukce, havárie;  

1  4  1  4  * ukládat armaturu dle projektu;  
* do betonových konstrukcí zabudovávat 

betonářskou ocel předepsané kvality a vlastností v 

takovém tvarovém zpracování, které odpovídá v 

rámci příslušných úchylek požadavkům 

projektové dokumentace; armatura po konečném 

uložení nesmí být deformována.  

* přejímka uložené armatury a bednění;  

* správná technologie ukládání betonové směsi, 
průkazné a kontrolní zkoušky betonové směsi, 

ochrana čerstvého betonu před působením 

povětrnostních vlivů;  

* odbedňovat konstrukce s nosnou funkcí jen na 

pokyn odpovědného pracovníka (zákaz 

předčasného odbedňování);  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

Betonářské práce  * pád osoby na rovině nebo šikmých 

pojezdových komunikacích po uklouznutí 

1  1  1  1  * pro ruční přepravu betonové směsi zřídit vhodné 

komunikace;  



Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  
pracovníka při dopravě betonové směsi 

stavebními kolečky (zejména v případech, 

kdy pracovník musí vyvinout sílu s 
horizontální složkou - např. při tlačení 

koleček při rozjezdu);  

* dodržet min. šířky pojezdových konstrukcí a 

prvků (lávek, šikmých ramp, nájezdů) tj. 60 cm;  

* úprava pojízdné plochy, vyrovnání a zpevnění 
manipulační plochy;  

* odstranění kluzkosti, dodržování max. 

přípustného sklonu prozatímních šikmých 

pojezdových ploch cca 1 : 5;  

* nepřetěžování koleček, jejich plnění jen cca do 

3/4 obsahu korby;  

* spolehlivé zajištění pojezdových prvků proti 

pohybu;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Betonářské práce  * pád osoby z výšky nebo do hloubky při 

dopravě a ukládání betonové směsi; při 

přenášení vibrační hlavice, ponořování a 

vytahování vibrační hlavice ze zhutňované 

betonové směsi;  

1  1  1  1  * pro přečerpávání betonové směsi do přepravníků 

nebo zásobníků a při jejím ukládání do konstrukce 

zřídit bezpečné pracovní podlahy popřípadě 

plošiny, aby byla zajištěna ochrana osob proti 

pádu z výšky nebo do hloubky, proti zavalení a 

zalití betonovou směsí; (nelze-li taková místa 

zřídit, zajistit ochranu osob jinými prostředky 
stanovenými v technologickém postupu (OOPP 

proti pádu nebo ochranný koš);  

* zajištění bezpečného přístupu a pracovních míst 

(ukládání armatury a betonové směsi), zřízení 

pomocných pracovních podlah, včetně zajištění 

proti pádu osob (instalace zábradlí);  

* bednění stěn, sloupů, šachet a jiných 

vertikálních konstrukcí vybavit na volných 
okrajích pracovními látkami se zábradlím; tyto 

lávky používat jen pokud je bednění řádně 

sepnuto a stabilizováno, přičemž volné okraje 

bednění jsou většinou na straně, kde vyčnívají z 

objektu, opatřeny ochranným zábradlím  

* používání pomocných podlah, plošin lávek u 

bednění ve výšce jen pokud byly tyto ukončeny, 

vybaveny a vystrojeny;  
* zamezení přístupu k místům na konstrukcích, 

kde se nepracuje a jejichž volné okraje nejsou 

zajištěny proti pádu;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Bourání a 

rekonstrukce  
* pád a zřícení bouraného zdiva nebo 

konstrukčních částí objektů na pracovníky;  
2  3  1  6  * průzkum bouraného nebo rekonstruovaného 

objektu, stanovení technologického postupu;  

* při bourání a rekonstrukčních pracích 

postupovat podle projektu a technologického 
(pracovního) postupu a průběžně zajišťovat 

stabilitu a pevnost narušovaného a zatěžovaného 

zdiva, (resp. jeho části ohrožené bouráním), pilířů, 

stropů a podpěrných a nosných konstrukcí, 

vyloučit uvolňování a zeslabení nosných zdí a 

pilířů;  

* rekonstrukce a bourání při kterém dochází ke 

změně konstrukční bezpečnosti objektu a při 
strojním bourání práce provádět pod stálým 

dozorem odpovědného pracovníka;  

* před bouráním příček a zdí pod vodorovnými 

konstrukcemi ověřit, zda nemají nosnou funkci;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 
Hradec Králové  

Bourání a 

rekonstrukce  
* neřízené, nekontrolovatelné, předčasné a 

náhlé zřízení konstrukce;  
1  4  1  4  * průzkum bouraného nebo rekonstruovaného 

objektu, stanovení technologického postupu;  

* při bourání a rekonstrukčních pracích 
postupovat podle projektu a technologického 

(pracovního) postupu a průběžně zajišťovat 

stabilitu a pevnost narušovaného a zatěžovaného 

zdiva, (resp. jeho části ohrožené bouráním), pilířů, 

stropů a podpěrných a nosných konstrukcí, 

vyloučit uvolňování a zeslabení nosných zdí a 

pilířů;  

* rekonstrukce a bourání při kterém dochází ke 
změně konstrukční bezpečnosti objektu a při 

strojním bourání práce provádět pod stálým 

dozorem odpovědného pracovníka;  

* před bouráním příček a zdí pod vodorovnými 

konstrukcemi ověřit, zda nemají nosnou funkci;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 
Hradec Králové  

Bourání a 

rekonstrukce  
* zřícení části objektu nebo konstrukce po 

narušení nebo vybourání nosné zdi, pilíře 

nebo jiné nosné nebo podpěrné konstrukce 
(po ztrátě stability a nosnosti nosné 

konstrukce);  

* rizika spojená se strukturální integritou v 

případě demontáží, bourání většího 

2  4  1  8  * průzkum bouraného nebo rekonstruovaného 

objektu, stanovení technologického postupu;  

* při bourání a rekonstrukčních pracích 
postupovat podle projektu a technologického 

(pracovního) postupu a průběžně zajišťovat 

stabilitu a pevnost narušovaného a zatěžovaného 

zdiva, (resp. jeho části ohrožené bouráním), pilířů, 



Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

rozsahu nebo demolic;  stropů a podpěrných a nosných konstrukcí, 

vyloučit uvolňování a zeslabení nosných zdí a 

pilířů;  
* rekonstrukce a bourání při kterém dochází ke 

změně konstrukční bezpečnosti objektu a při 

strojním bourání práce provádět pod stálým 

dozorem odpovědného pracovníka;  

* před bouráním příček a zdí pod vodorovnými 

konstrukcemi ověřit, zda nemají nosnou funkci;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 
v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Bourání a 

rekonstrukce  
* pád materiálu nebo části konstrukce na 

osobu;  
2  3  1  6  * vymezení prostoru ohroženého bouráním 

(oplocení, ohrazení, střežení, vyloučení provozu 
apod.);  

* určení a zajištění vstupu, výstupu, sestupu a 

vjezdu do bouraného objektu, udržování 

komunikací;  

* zajistit ohrožený prostor, ve kterém se bourací 

práce provádí, zejména prostor pod místy práce 

ohrožený bouráním;  
* dodržení stanoveného pracovního nebo 

technologického postupu;  

* při ručním bourání svislých konstrukcí odstranit 

konstrukční prvky jen tehdy nejsou-li zatíženy;  

* ruční bourání nosných konstrukcí provádět 

vertikálním směrem shora dolů;  

* dodržovat správný postup při ručním bourání 

svislých zdí a to odbourávání zdiva po menších 
vrstvách shora dolů;  

* řezání ocelových konstrukcí správným 

způsobem dle pracovního nebo technologického 

postupu tak, aby nedošlo k pádu oddělené 

konstrukce nebo prvku na pracovníka;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 
Hradec Králové  

Bourání a 

rekonstrukce  
* zasažení pracovníka nebo i cizí osoby 

pádem materiálu z výšky (nebezpečné je 

zejména zranění hlavy);  

2  4  1  8  * vyloučení nebo omezení práce nad sebou;  

* opatření proti pádu materiálu z výšky, ohrazení 

prostoru pod místy práce ve výšce;  
* používání ochranné přilby proti zranění hlavy;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Bourání a 

rekonstrukce  
* propadnutí pracovníka podlahou, 

stropem, střechou a jinými narušenými 

částmi starých a poškozených objektů;  

2  3  1  6  * vyloučit vstup pracovníků na neúnosnou 

podlahu, strop, střechu a jinou konstrukci;  

* podle potřeby zřídit a používat pomocné 

pracovní podlahy (dle potřeby provést vyztužení a 

podepření) a lešení v kombinaci s prostředky 

osobního zajištění apod. při práci a pohybu 
pracovníků po těchto neúnosných konstrukcích a 

pochůzných plochách;  

* materiál z bourané části objektu odstraňovat tak, 

aby nedošlo k přetížení podlah nebo stropů 

vybouraným materiálem;  

* průběžně zajišťovat včasný úklid vybouraného 

materiálu;  
Přestavba 
objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Bourání a 
rekonstrukce  

* pád pracovníků z výšky z volného 
nezajištěného okraje bouraného objektu a 

nezajištěnými otvory v podlahách při 

ručním bourání a manipulaci s materiálem;  

2  3  1  6  * zajištění volných okrajů bouraného objektu 
ochrannou konstrukcí popř. použití osobního 

zajištění zejména při ručním bourání střech, 

obvodových zdí, stropů apod.;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Bourání a 

rekonstrukce  
* propíchnutí, pořezání chodidla např. 

hřebíky a jinými ostrohrannými částmi, 

pořezání sklem a pod.;  

2  2  1  4  * včasné odstraňování vybouraných částí s 

ostrými hranami, používání OOOP (pracovní 

obuv s pevnou podrážkou);  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Bourání a 

rekonstrukce  
* prašnost;  3  2  1  6  * provedení opatření zabraňujícího nadměrnému 

prášení (např. skrápění vodní mlhou, vybouraný 

materiál a suť spouštět uzavřeným shozem až do 

místa uložení);  

* používání OOPP (ochranných masek - 

respirátorů);  

 

Přestavba 

objektu č.p. 370 
v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Práce s ručním 

nářadím  
* úrazy očí (!) odlétnuvší střepinou, 

drobnou částicí, úlomkem, otřepem apod. 
(nejčastěji sekáč + kladivo);  

2  4  1  8  * používání sekáčů, kladiv a palic bez trhlin a 

otřepů;  
* používání OOPP k ochraně zraku;  

* používání nepoškozeného nářadí s dobrým 

ostřím u sekáčů;  

* pevné uchycení násady, zajištění proti uvolnění 

klíny apod.;  

* hladký tvar úchopové části nářadí, bez prasklin;  

* udržování suchých a čistých rukojetí a 

uchopovacích částí; jejich, ochrana před olejem a 



Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

mastnotou;  

* pokud možno vyloučení práce s nářadím nad 

hlavou vhodným zvyšováním místa práce;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Práce s ručním 

nářadím  
* vyklouznutí nářadí z ruky;  

* zasažení pracovníka uvolněným 

nástrojem kladivem, hlavicí apod. z 

násady;  

2  2  1  4  * nepoužívání poškozeného nářadí (s uvolněnou 

násadou, deformovanou pracovní částí apod.);  

* soustředěnost při práci praxe, zručnost, zácvik;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Dlaždičské práce, 

ruční manipulace 

s materiálem  

* přiražení prstů o hranu dlaždice, 

obrubníku, betonové skruže, kanalizační 

vpusti apod. při manipulaci a osazování 

betonových prvků a jiného materiálu;  
* přiražení ruky k úložné ploše 

vykládaného dopr. prostředku;  

2  2  1  4  * správné a pevné uchopení materiálu;  

* používání vhodných manipulačních pomůcek 

(kleští, svěrek apod.);  

* používání OOPP (rukavice);  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Dlaždičské práce, 

ruční manipulace 

s materiálem  

* přetížení a namožení v důsledku 

zvedání, přemísťování a manipulaci s 

břemeny nadměrné hmotnosti a chybného 

způsobu manipulace;  

2  2  1  4  * správné způsoby ruční manipulace;  

* nepřetěžování pracovníků, dodržování 

hmotnostního limitu;  

Přestavba 
objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Dlaždičské práce, 
ruční manipulace 

s materiálem  

* poškození páteře při dlouhodobějším 
zvedání a manipulaci s břemeny v 

nevhodné poloze;  

* poranění kloubů prudkým 

nekoordinovaným pohybem;  

2  3  1  6  * dodržování zásad bezpečného a zdraví 
neohrožujícího způsobu manipulace, pokud 

možno v poloze bez ohnutých zad;  

* břemeno držet blízko těla, zvedání neprovádět 

trhavými pohyby apod.;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Dlaždičské práce, 

ruční manipulace 

s materiálem  

* dlaždičské práce - pracovními postupy a 

technologií vynucená nepřirozená poloha 

těla při práci a jednostranná zátěž, práce v 

předklonu, přetěžování končetin s 
možnými fyziologickými změnami na 

kloubech, vazech a svalech provázené 

subjektivními později nezřídka i trvalými 

následky;  

* práce v nepřirozené poloze těla nebo 

jeho částí, vynucené polohy;  

2  2  1  4  * pokud možno časově omezit práce (určit 

přestávky) ve fyziologicky náročných a 

nevhodných polohách, kterými jsou hluboký 

předklon, poloha v kleče (dlaždičské a 
obkladačské práce);  

* vhodná volba pracovního postupu, použití 

vhodného nářadí a pomůcek;  

* pracovnělékařská péče, prevence, hodnocení 

zdravotního stavu;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 
Hradec Králové  

Sklo, skleněný 

odpad, střepy a 

zlomky  

* pořezání sklem, pádem části rozbité 

skleněné tabule; (možný i smrtelný úraz v 

důsledku vykrvácení v případě přeseknutí 
či přeřezání krční tepny);  

* vnitřní pnutí v tabuli skla;  

2  1  1  2  * přepravníky skla při odebírání skla zajištěny 

proti převržení a nežádoucímu pohybu;  

* tabule skla dodávané ve speciálních přepravních 
paletách při přepravě chráněny plachtou, sklo 

vybalit co nejdříve, zvláště jsou-li přepravky 

vlhké (bylo-li sklo dodáno orosené, musí být při 

skladování rozbaleno, aby se zabránilo tzv. 

oslepnutí skla);  

* před začátkem ruční manipulace vizuálně 

zkontrolovat stav tabule skla; stav a pevnost 
držadel manipulačních přípravků;  

* zvláštní opatrnost a stanovení vhodného 

pracovního postupu při manipulací s naprasklou 

tabulí skla;  

* jednotlivé tabule skla vhodně podkládat a 

zajišťovat je proti překlopení, (tabulové sklo 

skladovat na stojato v rámech s měkkými 

podložkami;  
* jednotlivé tabule skla se ve skladu řadí podle 

velikosti svisle, a to tak, aby mezi jednotlivé 

tabule nevnikaly nečistoty a bylo zabráněno jejich 

překlopení;  

* na venkovním prostranství není manipulováno s 

tabulovým sklem o ploše větší než 1 m2 při 

rychlosti větru nad 8 m/s a teplotě nižší než - 5 
stupňů C;  

* zasklívání a přesun tabulí skla o ploše větší než 

3 m2 provádět nejméně třemi pracovníky;  

* při přenášení tabulí skla delších než 2 m 

používat přípravků (přísavných držáků);  

* používání OOPP (vhodných rukavic s 

vyztuženou dlaňovou částí);  
Přestavba 
objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Sklo, skleněný 
odpad, střepy a 

zlomky  

* pořezání o rozbité sklo, skleněné střepy, 
zlomky a jiný skleněný odpad;  

2  2  1  4  * udržování pořádku v dílnách i na montážních 
pracovištích;  

* ukládání skleněného odpadu (střepy, zlomky 

apod.) do zvláštních nádob (beden);  

* používání OOPP (rukavice odolné proti 

pořezání);  

* neuchopovat skleněný odpad přímo rukou;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

Vstupy, schodište, 

rampy, výstupové 

* šikmé našlápnutí na hranu 

schodišťového stupně;  

2  3  1  6  * udržování nekluzkých povrchů, správné 

našlapování, vyloučení šikmého našlápnutí 



Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  
žebříky - pohyb 

osob po stavbě  
* uklouznutí;  zejména při snížených adhezních podmínkách za 

mokra, námrazy, vlivem znečistěné obuvi;  

* vyloučení nesprávného došlapování až na okraj 
(hranu) schodišťového stupně, kde jsou zhoršené 

třecí podmínky;  

* používání protiskluzové, nepoškozené obuvi;  

* očistění obuvi před výstupem na žebřík;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Břemena a 

předměty - pád z 

výšky  

* pád předmětu a materiálu z výšky na 

pracovníka s ohrožením a zraněním hlavy 

(cihla, úlomek z materiálu přepravovaného 

jeřábem a jiným strojem);  
* pád úmyslně shazovaného materiálu a 

jednotlivých předmětů z výšky;  

* nahodilý pád materiálu z volného okraje 

podlahy stavby, pomocné stavební 

konstrukce;  

2  3  1  6  * bezpečné ukládání materiálu na podlahách 

mimo okraj;  

* materiál, nářadí a pomůcky ukládat, případně 

skladovat ve výškách tak, aby byly po celou dobu 
uložení zajištěny proti pádu, sklouznutí nebo 

shození větrem;  

* zajišťování volných okrajů pomocných podlah, 

včetně lešení, zarážkou při podlaze, popř. 

obedněním, sítí, plachtou apod. proti pádu 

materiálu;  

* zřízení záchytných stříšek nad vstupem do 
objektů;  

* vymezení a ohrazení ochranného pásma pod 

místem práce ve výšce, vyloučení práce nad sebou 

a přístupu osob pod místa práce ve výškách;  

* na stavbách používat ochranné přilby;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 
Hradec Králové  

Míchačky  * pád, převrácení míchačky na pracovníka;  1  1  1  1  * správné ustavení míchačky na rovný a tvrdý 

podklad; zajištění stability při přemísťování a při 

čistění;  
* dodržování zákazu vystupovat na konstrukci 

míchačky;  

* nepřeplňovat buben;  

* plynulé naklápění bubnu při jeho 

vyprazdňování;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 
Hradec Králové  

Míchačky  * kontakt končetiny s rotujícím bubnem, 

zachycení ruky, vykloubení, zlomení, 

odřeniny;  

1  2  1  2  * dodržovat zákaz čistění bubnu za chodu a to ani 

nářadím drženým v ruce - zednickou lžící, 

lopatou, prknem apod.)  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Míchačky  * zachycení, vtažení, sevření ruky 

řemenicí, pohonným mechanismem;  
1  2  1  2  * ochranný kryt řemenového pohonu a jiných 

pohonných mechanismů;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 
v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Míchačky  * pád násypného koše (skipu) naražení, 

zasažení pracovníka;  
1  2  1  2  * mechanické zajištění koše v horní poloze;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Míchačky  * zranění očí výronem a vystříknutím 

malty, vápenného mléka, žíravé účinky 

malty jsou doprovázené mechanickým 

poškozením očí pískem a drobným 

kamenivem;  

1  2  1  2  * používání OOPP (ochranné brýle, ochranný 

štít);  

Přestavba 
objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Malířské práce  * stříknutí vápenného mléka do oka;  1  1  1  1  * při používání vápenného mléka používat OOPP 
k ochraně zraku;  

* správné a bezpečné zacházení s vápenným 

mlékem tak, aby bylo minimalizováno nebezpečí 

vystříknutí vápenného mléka;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 
Hradec Králové  

Malířské práce  * pád žebříku i s pracovníkem po ztrátě 

stability;  
1  1  1  1  * žebřík použít pro práci ve výšce pouze v 

případech, kdy použití jiných bezpečnějších 

prostředků není s ohledem na vyhodnocení rizika 
vedoucím zaměstnancem opodstatněné a účelné, 

případně kdy místní podmínky, týkající se práce 

ve výškách, použití takových prostředků 

neumožňují;  

* nebezpečně a nadměrně se nevyklánět (tj. 

nevychylovat těžiště těla) mimo osu žebříku;  

* nevynášet a nesnášet břemena o hmotnosti nad 

15 kg;  
* nevystupovat na žebřík s poškozenou a 

nevhodnou a znečistěnou obuví,  

* nepracovat na žebříku více osobami nad sebou a 

nevystupovat a nesestupovat po žebříku více 

osobám současně;  

* nepracovat ze žebříku příliš blízko horního 

konce žebříku, kdy dochází ke snížení stability 

žebříku;  



Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

* zabezpečovat žebřík proti posunutí, bočnímu 

vychýlení, zvrácení a rozevření, zabránit 

podklouznutí žebříku zajištěním bočnic na horním 
nebo dolním konci použitím protiskluzových 

přípravků nebo jiných opatření s odpovídající 

účinností.  

* horní konec spolehlivě opřít, postranice, popř. 

žebřík připevnit ke stabilní konstrukci;  

* žebřík opírat o bezpečné a stabilní opěrné 

konstrukce, plochy;  

* zajištění dostatečně dlouhého žebříku;  
* postavení jednoduchého žebříku ve sklonu do 

2,5 : 1;  

* před každým použitím žebříku provádět vizuální 

prohlídky žebříku (provádí pracovník užívající 

žebřík);  

* nepoužívat poškozené žebříky;  

* poškozené žebříky odstranit z pracoviště;  
* udržování žebříků v dobrém stavu;  

* nepoužívání deformovaných a poškozených 

žebříků;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Malířské práce  * ohrožení zraku, poranění oka drobnou 

částicí;  

* úrazy očí odlétnuvší střepinou, drobnou 

částicí, úlomkem, otřepem apod. 

(nejčastěji sekáč + kladivo);  

1  1  1  1  * používání, kladiv, palic, sekáčů bez trhlin a 

otřepů;  

* používání OOPP k ochraně zraku;  

* používání nepoškozeného nářadí s dobrým 

ostřím u sekáčů  
* pevné uchycení násady, zajištění proti uvolnění 

klíny ap.;  

* hladký tvar úchopové části nářadí, bez prasklin;  

* udržování suchých a čistých rukojetí a 

uchopovacích částí, jejich ochrana před olejem a 

mastnotou;  

* pokud možno vyloučení práce s nářadím nad 

hlavou vhodným zvyšováním místa práce;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Malířské práce  * prašnost vznikající provozem vibrační 

brusky;  
1  1  1  1  * používání odsávací jednotky;  

* otvory brusné desky a listu (použití 

perforovaných brusných listů) se musí krýt, aby 

bylo umožněno odsávání prachu pod brusnou 

deskou;  

* prachový sáček nutno vysypávat dříve než bude 

zcela naplněn, jinak se sníží účinnost odsávacího 
systému;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Malířské práce  * snížení až ztráta funkce (opotřebovanost) 

utahovací matice ruční pumpy na hrdlo 

tlakové nádoby;  

1  1  1  1  * nepoužívat opotřebované části postřikovače;  

* včasná výměna utahovací matice ruční pumpy 

na hrdlo tlakové nádoby;  

* nezaměňovat jednotlivá příslušenství 

postřikovače, používat jen originální příslušenství;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 
v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Pokrývačské 

práce - práce a 
pohyb pracovníků 

na střeše  

* pád osoby z volného okraje střechy;  1  1  1  1  * technická příprava prací na střeše včetně návrhu 

ochrany pracovníků proti pádu;  
* zajišťování proti pádu osob z volných okrajů 

střech jednou těchto z těchto alternativ:  

a) zajištění okrajů střechy proti pádu technickou 

konstrukcí (kolektivním zajištěním) nebo  

b) zajištění pracovníků osobním zajištěním 

(především u krátkodobých prací) nebo  

c) kombinací kolektivního a osobního zajištění;  
* technické konstrukce (ochranné zábradlí, 

ochranné ohrazení, lešení, záchytné ohrazení, 

záchytné lešení, záchytné sítě) musí být 

dostatečně pevné a odolné vůči vnějším silám a 

nepříznivým vlivům a upevněny tak, aby 

bezpečně unesly předpokládané namáhání;  

* uplatňují se tyto druhy ochranných a záchytných 

konstrukcí k ochraně pracovníků proti pádu z 
výšky:  

a) lehké řadové dílcové nebo trubkové lešení 

(postavené na terénu od paty budovy na její vnější 

straně až po okap, kde je zřízena pracovní 

podlaha),  

b) vysunuté ochranné lešení s pracovní podlahou,  

c) dílcové ochranné zábradlí zřizované na volných 

okrajích střechy, upevněné speciálními 
příchytkami na dřevěných trámcích položených na 

střešní krytině nebo na kovových nosnících 

připevněných ke střešní konstrukci,  

d) dílcové systémy ochranného střešního zábradlí 



Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

se speciálním příslušenstvím s opěrnými, 

střešními a komínovými žebříky a svěrnými 

hřebenovými nůžkami (tzv."rychlolešení"),  
e) ochranné zábradlí tvořené sloupky drženými 

háky, pražcovými vrtulemi, speciálními 

příchytkami, upínacími deskami k pevným částem 

střešní konstrukce nebo jiným způsobem 

ukotvenými sloupky  

f) pojízdné nebo prostorové dílcové nebo trubkové 

záchytné lešení, umístěné pod střechou, pod 

místem práce, které se zřizuje zejména v případě 
prací na neúnosných střešních pláštích;  

* technické konstrukce používat jen po jejich 

úplném dokončení a vybavení;  

* použití osobních ochranných pracovní 

prostředků proti pádům z výšky v případech, kdy 

nelze použít technickou konstrukci;  

* osobní zajištění proti pádu chránit pracovníka 
po celou dobu práce v místech s nebezpečím 

pádu, včetně přemísťování na jiné místo práce;  

* zajištění vyškolení pracovníka, jeho seznámení s 

návodem k použití a popř. i odborné vycvičení s 

použitím příslušného systému a součástí osobního 

zajištění;  

* vhodný OOPP proti pádu, popřípadě pracovní 

polohovací systém, včetně kotevních míst, musí 
být určen v technologickém postupu; pokud se 

jedná o práce, které zpracování technologického 

postupu nevyžadují, určí vhodný způsob zajištění 

proti pádu, respektive pracovního polohování, 

včetně míst kotvení, odborně způsobilý 

zaměstnanec pověřený zaměstnavatelem;  

* místo kotvení OOPP proti pádu musí být ve 

směru pádu dostatečně odolné;  
* udržování OOPP dle návodu k použití;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Pokrývačské 

práce - zvýšené 

místo práce  

* nebezpečí spojené s přeměnou volného 

pádu na pád zachycený, náhlé zastavení 

volného pádu s následným zraněním 

uživatele OOPP;  

* náhlé zachycení pádu uživatele 

polohovacího prostředku, působení 
potenciální energie při nárazu při náhlém 

zachycení pádu pracovníka, možné 

poškození krční páteře, odražení vnitřních 

orgánů;  

1  1  1  1  * navržení a použití alespoň základního 

zajišťovacího systému proti pádu z těchto prvků:  

- zachycovací postroj;  

- tlumič pádu;  

- spojovací prostředek;  

- spojky;  
- pevný kotevní bod;  

Celý tento systém má zabránit, aby v případě pádu 

pracovníka ze stavební konstrukce (střechy) 

nedošlo ke kontaktu se zemí a aby došlo ke 

ztlumení rázové síly, která by při delším volném 

pádu mohla způsobit padající osobě vážný úraz 

působením potenciální energie při náhlém 

zachycení (zastavení) tohoto pádu. Ke ztlumení 
rázové síly je nutno použít tlumič pádu (např. 

popruhový tlumič pádu), kde je energie pádu 

přeměněna v práci, která způsobí destrukci 

určených částí tlumiče. Dochází buď k párání 

určených nití nebo přetržení vláken protkaných 

popruhů. Existují i jiné typy tlumičů pádu, u 

kterých dochází k prokluzu textilního lana 
labyrintem přístroje.  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Pokrývačské 

práce - zvýšené 

místo práce  

* náraz osoby na překážku v průběhu 

zachycení pádu; střet uživatele OOPP při 

volném pádu s překážkami a naražení na 

pevnou překážku;  

* oscilace a boční náraz (kyvadlový 

pohyb);  

1  1  1  1  * kontrola pracoviště před zahájením práce, 

odstranění překážek v předpokládané dráze pádu;  

* použití pohyblivého zachycovače (brzdy) s 

nejkratší délkou zachycení pádu;  

* vyloučení "kyvadlového efektu", tj. OOPP 

kotvit nad pracovním místem uživatele;  

* použití dvou zachycovačů pádu umístěných na 
dvou kotvících bodech;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Pokrývačské 

práce - zvýšené 

místo práce  

* včasné nevyproštění uživatele OOPP po 

zachycení volného pádu;  

* vyproštění uživatele zachycovacího 

postroje (po zachycení pádu) za dobu delší 

než 20 minut - statické přetížení 

zavěšeného těla vlivem popruhů;  

1  1  1  1  * vybavení pracoviště záchrannými nebo 

evakuačními prostředky, umožňujícími vyproštění 

visící osoby (po zachycení pádu) do 20 min 

(záchranný přístroj, žebřík apod.);  

* zajištění automobilní plošiny;  

Přestavba 
objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Pokrývačské 
práce - střecha  

* pád osoby z výšky, propadnutí střechou 
při pohybu a práci na střechách s 

neúnosnou střešní krytinou (včetně tzv. 

lehkých střešních plášťů), na střešních 

světlících;  

1  1  1  1  * technická příprava prací na střeše včetně návrhu 
ochrany pracovníků při použití únosných a 

vhodně rozmístitelných komunikačních 

prostředků např. pomocných pracovních podlah 

(zpravidla je nutná kombinace kolektivního 



Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

* prolomení vlnité eternitové střešní 

desky;  
zajištění (např. záchytného lešení) a osobního 

zajištění), při současném umožnění pohybu 

pracovníka na střeše;  
* zajištění proti propadnutí provést na všech 

střešních pláštích, kde je půdorysná vzdálenost 

mezi latěmi nebo jinými nosnými prvky střešní 

konstrukce větší než 0,25 m a kde není zaručeno, 

že jednotlivé střešní prvky (i střešní latě) jsou 

bezpečné proti prolomení zatížením osobami 

včetně nářadí, pracovních pomůcek a materiálu, 

případně není toto zatížení vhodně rozloženo 
pomocnou konstrukcí (pracovní nebo přístupová 

podlaha, pokrývačský žebřík apod.);  

* přístup na konstrukci střechy vyrobené z 

materiálu o nedostatečné pochůzné pevnosti 

nepovolit, pokud nejsou zajištěny podmínky pro 

bezpečný výkon práce;  

* není-li bezpečně zjištěna únosnost střechy (např. 
z vlnitých eternitových desek) podrobnou 

prohlídkou všech jejich prvků, zejména jejich 

stavu, spojení, upevnění apod., provádět práce ze 

samostatné pomocné konstrukce lešení, pomocné 

pracovní podlahy, plošiny bez vstupování a 

pohybu osob po krytině;  

* zatížení (pracovníky a materiálem) na neúnosný 

střešní plášť vhodně rozložit např. pomocnou 
konstrukcí (pracovní nebo komunikační podlahou, 

položením a uchycením pokrývačského žebříku 

apod.) v kombinaci s osobním zajištěním, pro 

případ šlápnutí mimo pomocnou pochůznou 

konstrukci na neúnosnou plochu, nebo s 

pojízdným nebo prostorovým záchytným lešením, 

umístěným pod střechou a to pod místem práce;  

* nepřetěžovat pochůzné a pracovní plochy 
střechy materiálem, soustředěním více osob apod. 

(hmotnost materiálu, zařízení, pomůcek, nářadí 

včetně počtu osob nesmí přesahovat povolené 

normové nahodilé zatížení zatímní pomocné i 

trvalé konstrukce);  
Přestavba 

objektu č.p. 370 
v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Pokrývačské 

práce - střecha  
* pohyb pokrývačů po střešních latích, 

které nemají pochůzkou pevnost  
(vlivem malého průřezu, suků, hniloby a 

jiných vad dřeva);  

* zlomení dřevěných latí;  

1  1  1  1  * vyloučit pohyb pracovníků po střešních latích 

(požívat latě k výstupu a sestupu);  
* nepracovat a nestoupat na střešní latě malých 

průřezů přibíjené na krokve, zejména u starších 

střech;  

* pokrývačské práce provádět z únosných 

pracovních podlah (např. podlah lešení);  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 
Hradec Králové  

Pokrývačské 

práce - materiál, 

předměty  

* pád materiálu nebo předmětu při 

shazování předmětů a materiálu;  
1  1  1  1  * shazovat předměty a materiál ze střechy jen za 

předpokladu, že místo dopadu je zabezpečeno 

proti vstupu osob (ohrazením, vyloučením 
provozu, střežením apod.) a jeho okolí je 

chráněno proti případnému odrazu nebo rozstřiku 

shozeného předmětu nebo materiálu;  

* shazovat předměty a materiál ze střechy jen za 

předpokladu, že materiál je shazován uzavřeným 

shozem až do místa uložení;  

* shazovat předměty a materiál ze střechy jen za 
předpokladu, že je provedeno opatření, zamezující 

nadměrné prašnosti, hlučnosti, popřípadě vzniku 

jiných nežádoucích účinků;  

* neshazovat předměty a materiál v případě, kdy 

není možné bezpečně předpokládat místo dopadu, 

jakož ani předměty a materiál, které by mohly 

zaměstnance strhnout z výšky;  
Přestavba 
objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Pokrývačské 
práce - střešní 

zdvihadlo  

* pád osoby z výšky při montáži a 
demontáži zdvihadla a při odebírání 

materiálu z dopravního vozíku;  

1  1  1  1  * při montáži a demontáži zdvihadla a při 
odebírání materiálu z dopravního vozíku na střeše 

zajišťovat pracovníky proti pádu z výšky 

(kolektivním nebo osobním zajištěním);  

* dopravní vozík nepoužívat k dopravě osob;  

* nevystupovat po vodící konstrukci a 

žebříkových dílcích nosného profilu;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 
v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Sádrokartonové 

konstrukce - 
manipulace s 

materiálem  

* pád břemene na nohu, naražení 

břemenem;  
* zhmoždění a naražení rukou a nohou při 

vysmeknutí a vyklouznutí břemene z ruky 

při ruční manipulaci;  

1  1  1  1  * správné způsoby ruční manipulace;  

* správné uchopení břemene;  
* kontrola stavu uchopovacích prvků před 

manipulací;  

* pevné uchopení břemene, využití uchopovacích 

otvorů, držadel;  



Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

* nepoužívat nevhodné, poškozené a 

opotřebované pomůcky;  

* nejsou-li předměty zajištěny proti nežádoucímu 
pohybu, nevstupovat pod ně a nevkládat pod ně 

ruce;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Sádrokartonové 

konstrukce - 

elektrická vrtačka  

* vyklouznutí, vypadnutí nářadí z ruky, 

sjetí a smeknutí nářadí a zranění obsluhy 

nářadí, zejména rukou a přední části těla 

(pořezání, řezné a tržné rány), prasknutí 

nástroje (vrtáku), vypadnutí nástroje;  

1  1  1  1  * používat nářadí jen pro práce a účely pro které 

jsou určeny, a nářadím pracovat s citem a 

nepřetěžovat ho, nepracovat s nadměrnou silou;  

* udržovat rukojeti v suchém a čistém stavu 

(chránit před olejem a mastnotou);  

* vrták do čelisťového sklíčidla spolehlivě upevnit 
pomocí kličky a to řádným utažením ve všech 

třech polohách;  

* nepřetěžování vrtačky, používání ostrého 

vrtáku;  

* vzhledem k velkému kroutícímu momentu se 

musí při ručním vrtání používat vrtačky přiměřeně 

velké s řádně upevněným držadlem;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Sádrokartonové 

konstrukce - 

elektrická bruska  

* pořezání rotujícím nástrojem (brousícím 

nebo řezacím kotoučem) při styku ruky s 

nástrojem např. při nežádoucím uvedení 

do chodu;  

1  1  1  1  * postupovat dle návodu k používání;  

* nepřenášet nářadí s prstem na spínači při 

připojení k síti;  

* nepřibližovat ruku do nebezpečné blízkosti 

pohybujícího se nástroje a zabránit styku ruky s 

nástrojem při nežádoucím uvedení do chodu;  

* seřizování, čistění, mazání a opravy nářadí 

provádět jen je-li nářadí v klidu;  
* před připojením nářadí do sítě se přesvědčit zda 

je spínač vypnutý, u nářadí vybavených 

zajišťovacím (aretačním) tlačítkem (kolíkem) 

nesmí být toto tlačítko zatlačeno tj. zablokováno 

na stálý chod;  

* před použitím nářadí zkontrolovat kryty;  

* dobíhající kotouč nebrzdit tlakem na bok 

kotouče;  
* po ukončení práce, před jeho údržbou a před 

výměnou nástrojů vytáhnout přívodní kabel ze 

zásuvky;  

* při práci nepřibližovat ruce do nebezpečné 

blízkosti od rotujícího nástroje;  

* při broušení dbát na to, aby se obsluha brusky 

nedotýkala jinou částí těla než rukama;  
* nepoužívání poškozeného nářadí a nářadí, které 

nelze spínačem vypnout nebo zapnout;  

* brusku odkládat, přenášet nebo opouštět jen 

když je v klidu;  

* brusku přenášet jen za část k tomu určenou;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 
Hradec Králové  

Sádrokartonové 

konstrukce - 

elektrická bruska  

* pád pracovníka při práci s nářadím ze 

žebříku;  
1  1  1  1  * s bruskami nepracovat na žebříku;  

* zajištění pevného a stabilního postavení 

pracovníka při práci s bruskou;  
* vyloučení práce na vratkých a nestabilních 

konstrukcích, (užívání plošin, schůdků a s 

plošinou, lešení apod.);  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Sádrokartonové 

konstrukce - 

elektrická bruska  

* zasažení různých částí těla částmi 

roztrženého brousícího nebo řezacího 

kotouče;  

1  1  1  1  * před zahájením práce se musí obsluha 

přesvědčit, zda má brousící kotouč správný smysl 

otáčení a je-li dostatečně zajištěn;  

* nepracovat se sejmutými kryty nebo jejich 
částmi;  

* brousit pozvolným přitlačováním brousícího 

kotouče na broušený předmět tak, aby se kotouč 

náhlým nárazem nebo prudkým zabrzděním 

nepoškodil, popř. neroztrhl;  

* při použití brusky s přestavitelným krytem 

brousícího kotouče uzavřenou část krytu nastavit 

směrem k obsluze;  
* použití vhodného brousícího nástroje, 

nepoužívání poškozeného nebo nadměrně 

opotřebovaného brousícího kotouče;  

* použití brousícího kotouče s přípustnou 

rychlostí větší než max. dovolená rychlost 

vyznačená na štítku brusky,  

* používání brusky souladu s účelem použití dle 

návodu, nepřetěžování brusky, nenamáhání 
brusného kotouče na ohyb;  

* brusku přikládat k obrobku jen v zapnutém 

stavu;  

* brusku nepřetěžovat - tj. nezatěžovat tak, aby se 



Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

motor zastavil;  

* při řezných pracích (dělení - rozbrušování) 

posunovat kotouč do řezu přiměřeným a stálým 
tlakem;  

* dělící (řezací) kotouč nepoužít pro broušení 

materiálu;  

* správné osazení a upevněné brousícího nástroje, 

upínáním brousících kotoučů pověřovat 

vyškoleného pracovníka; postup a podmínky při 

výměně a upínání kotoučů;  

* brusku odkládat až je brousící kotouč zastaven, 
neopírat ji o brousící kotouč,  

* brusný kotouč chránit před nárazy, údery, 

pádem a jiným mechanickým poškozením, u 

brusky, která spadla vyměnit brousící kotouč i 

když nevykazuje viditelné poškození;  

* brousící kotouč udržovat centrický ;  

* podle způsobu práce používat brýle s 
netříštivými skly nebo obličejového štítku;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Izolatérské práce - 

hydroizolace - 

provádění 

povlakových 

krytin z 

asfaltových pásů  

* vznícení natavovaného pásu nebo jiných 

hořlavých látek;  
1  1  1  1  * určit způsob a délku ohřevu, postavení plamene 

dle druhu prací a izolačního materiálu;  

* tepelný výkon a délka pracovního plamene se 

řídí pracovním přetlakem PB dle typu přístroje na 

PB;  

* zabránit sklouznutí, pádu či stržení přístroje na 

PB (natavovacího zařízení) hmotností hadice;  
* zabránění náhodnému otevření přívodu plynu;  

* zabránění uhašení či stržení plamene vlivem 

povětrnostních podmínek;  

* zapálený hořák v úsporném režimu odkládat na 

volné místo bez hořlavých materiálů ve 

stabilizované poloze, přičemž hubice musí 

směřovat do volného prostoru;  

* při natavování izolačních materiálů (např. 
polyethylen v kombinaci se živicemi) hořák 

zapalovat ve směru větru do otevřeného prostoru, 

ve kterém se nevyskytují hořlavé materiály, páry 

hořlavých kapalin nebo hořlavý plyn;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 
Hradec Králové  

Izolatérské práce - 

hydroizolace 

spodní stavby, 
izolatérské práce 

ve výkopech  

* pád zaměstnanců, pracovníků stavby 

nebo osob do hloubky na staveništi, kde je 

zamezen vstup nepovolaným osobám;  

1  1  1  1  * zajistit okraje výkopů v těch místech, kde se 

vnější okraj dopravní komunikace přibližuje k 

okraji výkopu na vzdálenost menší než 1,5 m;  
* přes přechod hlubší než 0,5 m zřídit přechod, 

nepřesahuje-li hloubka výkopu 1,5 m, musí být 

přechod opatřen zábradlím alespoň po jedné 

straně, při hloubce výkopu nad 1,5 m po obou 

stranách;  

* při ruční přepravě zeminy pro zásyp výkopu 

hlubšího než 1,5 m kolečkem, při okraji výkopu 

zřídit pevnou zarážku zabraňující sjetí kolečka do 
výkopu;  

* vyžaduje-li manipulace s kolečkem odstranění 

části zábradlí, musí být přijata účinná náhradní 

bezpečnostní opatření;  

* práce ve výškách a nad volnou hloubkou nesmí 

být zahájena, dokud nejsou tato opatření 

provedena;  
* bezprostředně po dočasném přerušení nebo 

ukončení příslušné pracovní operace se 

odstraněná konstrukce ochrany proti pádu opět 

osadí;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Izolatérské práce - 

hydroizolace 

spodní stavby, 

izolatérské práce 
ve výkopech  

* pád pracovníka do výkopu při sestupu a 

výstupu do výkopu;  

* pád pracovníka ze žebříku;  

1  1  1  1  * zřízení žebříků (popř. ramp, schodů) pro 

bezpečný sestup a výstup oprávněných 

pracovníků do výkopu a pro rychlé opuštění 

výkopu v případě vzniku nebezpečí,  
* nepoužívat poškozené žebříky;  

* poškozené žebříky odstranit z pracoviště;  

* nepracovat na žebříku více osobami nad sebou a 

nevystupovat a nesestupovat po žebříku více 

osobám současně;  

* nebezpečně a nadměrně se nevyklánět (tj. 

nevychylovat těžiště těla) mimo osu žebříku,  

* nevynášet a nesnášet po žebříku břemena o 
hmotnosti nad 15 kg;  

* k zajištění stability žebřík zabezpečovat proti 

posunutí postavení jednoduchého žebříku ve 

sklonu do 2,5 : 1;  



Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

* zajištění dostatečně dlouhého žebříku tak, aby 

žebřík používaný pro výstup přesahoval výstupní 

úroveň (podlahu, plošinu o 1,1 m (přesah mohou 
nahradit pevná madla, části konstrukce za kterou 

se lze spolehlivě uchopit);  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Izolatérské práce - 

el. míchadlo pro 

přípravu lepidel a 

míchání 

stěrkových hmot  

* ohrožení zraku - zranění odstříknutou 

míchanou hmotou;  
1  1  1  1  * použití míchadla jen pro účely, pro něž je 

návodem určeno (pro míchání těstovitých a 

kašovitých materiálů a směsí apod.);  

* použití pro otáčení ve smyslu hodinových 

ručiček;  

* správné a pevné upevnění metly na vřeteno a 
řádné dotažení;  

* funkční elektronicky řízený plynulý rozběh 

míchadla bez zpětného rázu;  

* správná předvolba počtu otáček dle druhu 

míchané hmoty;  

* rychlosti nepřepínat za chodu nářadí při plném 

zatížení;  
* funkční elektronická ochrana při přetížení;  

* zabezpečit nádobu s míchanou hmotou proti 

pohybu na podlaze;  

* používat jen nástroje (metly) do předepsaného 

průměru;  

* vzniká-li při práci s míchadlem ohrožení 

odstřikující míchanou hmotou je nutno používat 

OOPP adekvátní k ochraně očí, případně i obličeje 
(dle vlastností míchané hmoty);  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Stroje na broušení 

povrchů, kletování 

betonu a mazanin, 

stroje na nanášení 

uzavíracích 

nátěrů, spárování, 

fréza na beton a 
potěry  

* pořezání rotujícím nástrojem (brousícím 

kotoučem, kruhem, brousící hlavou, 

frézovacími lamelami, kartáčem 

kotoučem), při styku ruky s nástrojem;  

2  3  1  6  * postupovat dle návodu k používání;  

* vyloučení přítomnosti osob v blízkosti 

pracujících stroje;  

* nespouštět stroj je-li nadzvednutý;  

* nesahat rukou do nebezpečné blízkosti 

pohybujícího se nástroje;  

* za chodu stroje nenadzvedávat stroj;  
* seřizování, čistění, mazání a výměnu pracovního 

nástroje provádět jen je-li stroj v klidu;  

* před použitím stroje (přístroje) nebo nářadí 

zkontrolovat zda nejsou poškozené kryty nebo 

jiné části nářadí, dále zkontrolovat všechny 

pohyblivé části, které mohou ovlivnit správnou 

funkci stroje a posoudit, zda jsou schopny řádně 
pracovat a plnit všechny určené funkce; ověřit 

funkci spínačů proti náhodnému spuštění;  

* před nastavením lopatkového hladítka dát spínač 

motoru do nulové polohy;  

* po ukončení práce, před jeho údržbou, opravou 

a před výměnou nástrojů vytáhnout přívodní kabel 

ze zásuvky;  

* věnovat práci s nářadím pozornost;  
* stroj přemísťovat jen za část k tomu určenou 

(vodící tyč);  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Stroje na broušení 

povrchů, kletování 

betonu a mazanin, 

stroje na nanášení 

uzavíracích 
nátěrů, spárování, 

fréza na beton a 

potěry  

* působení prašnosti;  2  2  1  4  * při frézování používat vysavač;  

* použití OOPP (maska - respirátor);  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Ruční nářadí  * vyklouznutí nářadí z ruky;  

* poranění kloubů ruky úderem o rohy 

nebo hrany předmětu;  

2  2  1  4  * používání nepoškozeného nářadí s dobrým 

ostřím;  

* pevné uchycení násady, zajištění proti uvolnění 

klíny;  

* provedení a úprava úchopové části nářadí (která 
se drží v ruce), hladký vhodný tvar těchto částí, 

bez prasklin; udržování suchých a čistých rukojetí 

a uchopovacích částí; jejich ochrana před olejem a 

mastnotou;  

* pro danou práci používat správný druh a 

velikost nářadí;  

* pokud možno vyloučení práce s nářadím nad 

hlavou vhodným zvyšováním místa práce;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

Ruční nářadí  * pád nářadí ze zvýšených pracovišť, 

podlah, stolů;  

1  2  1  2  * neukládání nářadí do blízkosti volných okrajů 

podlah, zvýšených pracovišť, podest, konstrukcí 



Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  
* naražení, zhmožděniny, tržné a bodné 

rány;  
apod.;  

* zajišťování nářadí proti pádu používáním 

poutek, brašen apod. při práci ve výšce;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Ruční nářadí  * zasažení osoby uvolněným nástrojem;  1  3  1  3  * nepoužívat poškozené nářadí (s uvolněnou 

násadou, deformovanou pracovní částí apod.);  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Kladiva, palice, 

bicí nářadí  
* zasažení pracovníka kladivem, hlavicí 

apod. uvolněným z násady;  
1  2  1  2  * správné zaklínování kladiva;  

* násady kladiv musí odpovídat svými rozměry 

velikosti kladiva;  

* průběh dřevních vláken nesmí v podélném 
směru vybíhat po celé délce z násady;  

* násada kladiva z tvrdého vyschlého, pružného 

dřeva, odolného proti mechanickým vlivům a 

rozštěpování (akát, jasan, bříza, buk);  

* nepracovat s kladivem s uvolněnou násadou;  

* vhodně zkosenou násadu vložit do oka kladiva a 

zaklínovat speciálním ocelovým klínem;  
* vylézá-li klín z násady znovu jej zatlouci, 

vypadává-li a je volný, musí se včas vyměnit;  

* při dlouhodobějším sekání a v málo přístupných 

místech používat kožené rukavice nebo chránič 

hřbetu ruky, nasazený na sekáč;  

* nesekat sekáčem najednou příliš do hloubky;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 
v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Kladiva, palice, 

bicí nářadí  
* zasažení kladivem - pohmožděniny levé 

ruky;  
1  2  1  2  * správný způsob práce; soustředěnost při práci, 

příp. používání chráničů ruky;  
* výběr vhodného druhu kladiva;  

* očima sledovat ostří nářadí, např. sekáče, a ne 

místo dopadu kladiva;  

* nepracovat s poškozeným kladivem;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Kladiva, palice, 

bicí nářadí  
* vyklouznutí kladiva z ruky;  1  2  1  2  * násady kladiv být suché a hladké;  

* volba délky násady podle hmotnosti kladiva a 

druhu práce, pro niž je určeno (např. pro kladivo o 

váze 600 g je délka násady cca 335 mm);  
* při používání kladivo uchopit u konce násady 

(kladivo při práci držet v pravé ruce, cca 15-30 

mm od konce násady);  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Pneumatické 

nářadí  
* zranění očí, obličeje a uvolněnými 

jemnými částicemi;  
2  2  1  4  * opatření odbočky potrubí pro upevnění pryžové 

hadice vzduchovým kohoutem nebo 

samouzavíracím ventilem;  

* hadici před připojením k pneumatickému nářadí 
profouknout stlačeným vzduchem;  

* při profukování být volný konec hadice držet 

tak, aby tlakový vzduch nerozviřoval prach a 

proudil do volného prostoru;  

* neomezovat průtok vzduchu ohýbáním hadic;  

* nepoužívat poškozených nebo rozleptaných 

pryžových hadic a spojek;  

* spojení hadice zaručuje stálost spojení při max. 
dovoleném provozním tlaku vzduchu;  

* hadice je na nátrubku zajištěna pevně proti 

sesmeknutí sponami, nebo k tomu určenými 

svorkami;  

* dodržován zákaz uvolňovat pneumatické 

nástroje po použití vystřelováním;  

* pneumatické nářadí odkládat, přenášet nebo 
opouštět, jen když je v klidu;  

* vyloučení přítomnosti osob v nebezpečné 

blízkosti nářadí a hadic;  

* chránit přívody stlačeného vzduchu (hadice) 

proti poškození;  

* seřizování, čistění, mazání a opravy nářadí 

prováděny, jen je-li nářadí v klidu;  

* před prováděním jakýchkoliv úprav nebo oprav 
uzavřít přívod vzduchu a z hadice vypustit tlakový 

vzduch;  

 

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Čerpadla směsí, 

omítačky  
* zranění očí výronem a vystříknutím 

malty, žíravé účinky malty jsou 

doprovázené mechanickým poškozením 

4  3  1  12  * včasné přerušení práce, vyčistění, odstranění 

závad a příčin ucpání; nerozpojování hadic a 

jiných částí pod tlakem;  



Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

Hradec Králové  očí pískem a drobným kamenivem;  * použití kameniva předepsané frakce a max. 

velikosti;  

* použití směsi odpovídající konzistence;  
* správné provedení spojů a vedení hadic, použití 

nepoškozených spojek a jiných prvků;  

* větší nároky na čistění, údržbu, mazání, včasná 

údržba a výměny opotřebovaných částí;  

* pevné uchopení stříkací pistole omítačky;  

* provoz a obsluhu provádět dle návodu k 

používání;  

* použití OOPP k ochraně zraku (při omítání 
vždy);  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Čerpadla směsí, 

omítačky  
* (TNS), destrukce stěn, ohrožení osob 

prudkým únikem tlakového vzduchu s 

kamenivem netěstnostmi apod.;  

2  3  1  6  * udržování TNS s řádném stavu včetně výstroje, 

kontroly a zkoušky výstroje, čistění bubnu, revize 

TNS atd.  

* dodržování návodu k obsluze od výrobce;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 
v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

nakladače kolové 

lopatové čelní a 
otočné  

* převrácení, ztráta/porušení stability 

nakladače;  
* sjetí nakladače mimo komunikaci;  

* náraz nakladače na překážku;  

2  4  1  8  * při jízdě s naloženým materiálem mít pracovní 

zařízení v takové poloze, příp. mít jej zajištěno 
tak, aby nedošlo k nebezpečné ztrátě stability 

stroje a omezení viditelnosti v kabině;  

* při pojíždění nakladače s naplněnou lopatou 

udržovat lopatu nízko nad terénem (cca 40 cm), 

ale dostatečně vysoko, aby nenarážela na 

nerovnosti nebo překážky na pojezdové rovině;  

* při jízdě ze svahu nebo do svahu pracovní 

zařízení rýpadel dát do takové polohy, aby klopný 
moment byl co nejmenší, lopatu udržovat co 

nejníže nad zemí;  

* provozování nakladače na rovném terénu; 

dodržení dovolených sklonů pojezdové a pracovní 

roviny v podélném i příčném směru při pohybu a 

pracovní činnosti na sklonitém terénu dle návodu 

(max. podélný sklon kolových nakladačů je 

zpravidla 15 - 30%);  
* správný způsob řízení a technika jízdy, 

přizpůsobení rychlosti pojezdu okolnostem a 

podmínkám na pracovišti (např. začne-li se 

nakladač naklánět z důvodu přetížení lopaty - k 

zajištění stability ihned snížit zátěž);  

* zajištění volných průjezdů;  

* při jízdě ze svahu mít zařazenou příslušnou nižší 
rychlost, dodržování zákazu jízdy bez zařazené 

rychlosti;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

nakladače kolové 

lopatové čelní a 

otočné  

* zasažení, rozdrcení, přimáčknutí osoby 

pracovním zařízením, lopatou, drapákem 

nebo výložníkem;  

* přitlačení, naražení osoby k pevné 

konstrukci (k překážce, ke zdi, k vozidlu, 

k vagónu, apod.);  
* zasažení osoby padajícím materiálem 

(kameny, zeminou apod.);  

2  3  1  6  * vyloučení přítomnosti osob v nebezpečném 

dosahu stroje; ve vnitřním prostoru vagónu;  

* dodržovat zákaz přihrnovat zeminu nebo jiný 

materiál ručně do lopaty za chodu nakladače;  

* případě, kdy obsluha nakladače nevidí na 

pracovní činnost (je mimo zorné pole obsluhy, 
např. při těžení jam, při vykládce vagónů 

drapákovým zařízením apod.) zajistit 

zprostředkované informace - signalizaci 

smluvenými znameními poučenou osobou;  

* používání zvukového znamení pro upozornění 

osob aby se vzdálily z nebezpečného prostoru 

stroje;  
* vyloučení přítomnosti osob v dráze 

pohybujícího se nakladače, zejména při couvání; 

použití zvukové signalizace;  

* nabraný materiál nemá přesahovat obrys lopaty;  

* soustředěnost řidiče, dobrý výhled z kabiny;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 
Hradec Králové  

nakladače kolové 

lopatové čelní a 

otočné  

* náraz nakládaného materiálu, kamene, 

větších pevných částí a pod. na kabinu 

nakládaného vozidla s možností ohrožení 
osob;  

2  2  1  4  * při nakládání materiálu na dopravní prostředky 

manipulovat s pracovním zařízením nakladače 

pouze nad ložnou plochou tak, aby do dopravního 
prostředku nenaráželo;  

* nákladní vozidla přistavovat k nakladači tak, 

aby obsluha stroje otáčela pracovním zařízením 

nad ložnou plochou nikoliv nad kabinou vozidla;  

* je-li nutné při nakládání manipulovat s 

pracovním zařízením stroje nad kabinou řidiče 

dopravního prostředku, nesmí se v ní zdržovat 

řidič ani jiné osoby;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

nakladače kolové 

lopatové čelní a 

* přejetí, sražení, osob nakladačem;  

* naražení osoby nakladačem na pevnou 

2  3  1  6  * při provozu nakladače vyloučit přítomnost osob 

v nebezpečném pracovním a jízdním prostoru 



Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  
otočné  překážku;  

* přejetí koly, přitlačení, přimáčknutí 

osoby konstrukcí nakladače;  

stroje;  

* používat zvukové znamení pro upozornění osob, 

aby se vzdálili z nebezpečného prostoru stroje;  
* zajištění dobrého výhledu z kabiny;  

* startovat a ovládat nakladač jen z místa 

určeného pro obsluhu;  

* při opuštění kabiny vypnout motor a zajistit 

nakladač proti nežádoucímu pohybu způsobem 

dle návodu k používání (brzdou, klíny, zařazením 

rychlosti nebo jejich kombinací);  
Přestavba 
objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Kolová rýpadla  * převrácení, ztráta stability rýpadla;  
* sjetí rýpadla mimo komunikaci;  

* náraz rýpadla na překážku, převrácení 

rýpadla;  

2  4  1  8  * postavení rýpadla na rovném terénu;  
* dodržení dovolených sklonů pojezdové a 

pracovní roviny v podélném i příčném směru při 

pohybu a pracovní činnosti na sklonitém terénu 

dle návodu (max. podélný sklon kolových rýpadel 

je zpravidla 15 - 30 %);  

* stabilizace rýpadla stabilizačními podpěrami, 

případně vyrovnání rýpadla na nerovném terénu 
do optimální pracovní polohy (roviny);  

* vyznačení nebezpečných míst v blízkosti svahů, 

výkopů, jam apod.;  

* správný způsob řízení a technika jízdy, 

přizpůsobení rychlosti okolnostem a podmínkám 

na staveništi (např. při jízdě ze svahu umístit 

výložník ve směru jízdy, přiblížit jej ke stroji, 

jízda ze svahu jen se zařazenou rychlostí, resp. se 
zařazenou nižší rychlostí, při jízdě do prudšího 

svahu otočit těžší část stroje, kde je motor směrem 

do svahu);  

* zajištění volných průjezdů;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Kolová rýpadla  * zasažení, rozdrcení, přimáčknutí osoby 

pracovním zařízením nebo výložníkem 

rýpadla;  

* zasažení osoby padajícím materiálem, 
odlétnutým materiálem (kameny, zeminou 

apod.);  

2  3  1  6  * vyloučení přítomnosti osob v nebezpečném 

dosahu stroje;  

* používání zvukového znamení/signalizace k 

upozornění osob aby se vzdálily z nebezpečného 
prostoru stroje;  

* vyloučení přítomnosti osob v dráze 

pohybujícího se stroje, zejména při couvání;  

* soustředěnost řidiče, dobrý výhled z kabiny;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 
Hradec Králové  

Kolová rýpadla  * náraz nakládaného materiálu, kamene, 

větších pevných částí apod. na kabinu 

nakládaného vozidla s možností ohrožení 
osob;  

2  2  1  4  * při nakládání materiálu na dopravní prostředky 

manipulovat s pracovním zařízením rýpadla pouze 

nad ložnou plochou tak, aby do dopravního 
prostředku nenaráželo;  

* nákladní vozidla přistavovat k rýpadlu tak, aby 

obsluha stroje otáčela pracovním zařízením nad 

ložnou plochou nikoliv nad kabinou vozidla;  

* je-li nutné při nakládání manipulovat s 

pracovním zařízením stroje nad kabinou řidiče 

dopravního prostředku, nesmí se v ní zdržovat 

řidič ani jiné osoby;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Kolová rýpadla  * přejetí, sražení, naražení osoby rýpadlem 

na pevnou překážku;  

* přejetí koly, přitlačení, přimáčknutí 

osoby konstrukcí rýpadla;  

2  3  1  6  * dodržování zákazu zdržovat se v nebezpečném 

dosahu rýpadla;  

* používání zvukového znamení pro upozornění 

osob aby se vzdálily z nebezpečného prostoru 

stroje;  

* zajištění dobrého výhledu z kabiny;  
Přestavba 
objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Kolová rýpadla  * pád, uklouznutí obsluhy při nastupování, 
vystupování a při pohybu pracovníka po 

znečistěném povrchu rýpadla;  

* pád a podvrtnutí nohou při nastupování a 

sestupování z kabiny;  

3  2  1  6  * používání bezpečných ploch a zařízení k 
výstupu a pohybu na rýpadle;  

* vstupovat do kabiny rýpadla je dovoleno jen 

jsou-li zasunuty stabilizační podpěry;  

* udržování čistých výstupových a nášlapných 

míst zejména za zhoršených klimatických 

podmínek (déšť, bláto, mlha);  
Přestavba 

objektu č.p. 370 
v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Kolová rýpadla  * dopravní nehoda při práci rýpadla za 

nepřerušeného provozu na veřejných 
komunikacích např.:  

- srážka vozidla s rýpadlem (čelní, z boku, 

ze zadu);  

- náraz a najetí vozidla na rýpadlo, 

převrácení vozidla;  

- sjetí vozidla mimo vozovku;  

- najetí, přejetí, zachycení, přiražení a 

sražení osoby rýpadlem na komunikaci;  

2  4  1  8  * správné, účinné, zřetelné a čitelné označování 

překážek na komunikaci (světelné značení, 
přenosné dopravní značky);  

* označení uzavírek, signalizace, řízení provozu;  

* umístění vodících tabulí, dopravních kuželů 

apod.;  

* používání výstražného majáčku na rýpadle při 

práci na komunikacích za silničního provozu;  

* udržování bezpečnostního značení a šrafování v 

řádném stavu;  
* organizovat práci pokud možno na dobu mimo 



Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

dopravní špičku;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 
v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Kolová rýpadla  * zachycení osoby výložníkem popř. jinou 

částí rýpadla, ohrožení bezpečnosti 
silničního provozu;  

2  3  1  6  * před přepravou po vlastní ose výložník uložit 

dle návodu;  
* zajistit stabilizační podpěry proti vysunutí dle 

návodu;  

* při přepravě rýpadla nesmí být v kabině žádná 

osoba;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Kolová rýpadla  * přiražení osoby zhoupnutým břemenem 

k pevné konstrukci;  

* pád břemene, náraz a zasažení 

pracovníka břemenem;  

2  3  1  6  * používat hydraulické lopatové rýpadlo k 

manipulaci s břemeny jen připouští-li to návod k 

obsluze, pokud možno s použitím vhodného 

přídavného zařízení;  
* zavěšováním břemen pověřovat vazače s 

odbornou kvalifikací;  

* dodržovat správný způsob podávání informací, 

znamení a signalizace pro obsluhu rýpadla;  

* správné zavěšení či uvázání břemene, použití 

vhodných vazáků a jiných prostředků k uchopení 

břemen s odpovídající nosností dle druhu, 
vlastností a tvaru břemene;  

* zdržovat se mimo prostor možného pádu 

zavěšeného a usazovaného břemene a jeho částí 

(vyloučení přítomnosti osob v zóně ohrožení 

kinetickou či potenciální energií);  

 

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 
Hradec Králové  

Kolová rýpadla  * přejetí pracovníka zajišťujícího 

přepravované zavěšené břemeno koly 

rýpadla;  

2  4  1  8  * vyloučení přítomnosti pracovníka mezi 

podvozkem rýpadla a břemenem;  

* vyloučení přítomnosti pracovníka před 
rýpadlem ve směru pojezdu;  

* postavení osoby doprovázející přemísťované 

břemeno mimo oblast nebezpečí (jít vedle 

rýpadla), být po celou dobu manipulace v přímém 

zorném poli řidiče rýpadla;  

* nenavádět břemeno rukama, k usměrňování 

výkyvu používat lana, vodící tyče apod. přičemž 
doprovodná osoba musí být mimo oblast 

nebezpečí;  

* rychlost rýpadla se má rovnat rychlosti chůze;  

* před zahájením manipulačních prací dohodnout 

signalizaci mezi řidičem a doprovázejícími 

osobami;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 
v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Kolová rýpadla  * převrácení rýpadla po ztrátě stability při 

zvedání a přemísťovaní zavěšených 
břemen;  

2  4  1  8  * správný postup při zvedání a pojíždění s 

břemenem, (zejména s ohledem na těžké terénní 
podmínky a na to, že rýpadlo není vybaveno 

omezovačem přetížení ani ukazatelem nosnosti v 

závislosti na vyložení);  

* vyloučení nadměrného rozhoupání břemene;  

* nepřetěžování rýpadla, zákaz zvedání břemen o 

neznámé hmotnosti;  

* zajištění rovné pracovní a pojízdné plochy, 

zabránění nebezpečného náklonu rýpadla;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Silniční válce 

statické a vibrační  
* zachycení a sražení osoby pohybujícím 

se válcem;  

* přejetí osoby běhounem;  

* sražení, naražení a přitlačení osoby na 

pevnou překážku;  

2  3  1  6  * dodržování zákazu zdržovat se v nebezpečném 

dosahu válce a to před válcem ve směru jízdy, ani 

mezi válcem a jinými stroji pracujícími v blízkosti 

válce;  

* před reverzací chodu válce sledovat provoz před 

nebo za válcem; průběžně sledovat provoz v okolí 

pohybu válce;  
* dodržování bezpečné odstupové vzdálenosti 

mezi válci a jinými stroji; účinné brzdy;  

* vyloučení nežádoucího, předčasného pohybu 

válce i při čistění, údržbě, opravách; vyjmutí 

klíčku ze zapalování;  

* používání zvukového znamení pro upozornění 

osob aby se vzdálily z nebezpečného prostoru 

stroje;  
* zajištění dostatečného výhledu řidiče;  

* nestartování motoru se zařazeným rychlostním 

stupněm;  

* při každém odstavení válce jeho zajištění proti 

nežádoucímu pohybu (zabrzdění, podložení kol, 

běhounů), odstavení válce na rovném terénu;  



Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 
Hradec Králové  

Silniční válce 

statické a vibrační  
* zřícení válce do výkopu, nebo z násypu;  

* sesutí stěn výkopu nebo svahu násypu 

vlivem šíření vibrací zeminou;  

2  4  1  8  * správné pracovní postupy, stanovení 

technologického postupu pro práci válce v 

blízkosti okraje výkopu;  
* nepoužívat válce hutnícího vibrací na svazích, 

zářezech, u výkopů, kde je nebezpečí sesutí stěn;  

* nezatěžování volného okraje nedostatečně 

zajištěného výkopu nebo násypu válcem;  

* rychlost jízdy přizpůsobit stavu terénu, 

zvýšenou pozornost věnovat řízení válce při 

hutnění krajnic;  

* krajnice nejprve zpevnit statickým zhutňováním 
a teprve pak vibrací, je-li nutno krajnici hutnit až 

po okraj nutno najíždět na ni kolmo, pokud možno 

předním běhounem;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Silniční válce 

statické a vibrační  
* převrácení válce;  2  4  1  8  * dodržení dovolených sklonů pojezdové a 

pracovní roviny v podélném i příčném směru při 

pohybu a práci na sklonitém terénu dle návodu 

(max. stoupavost u typu VV 110 je 30 %) ;  
* dodržení správné techniky jízdy;  

* včasné řazení rychlostního stupně při pohybu 

válce do svahu a ze svahu; při jízdě ze svahu mít 

zařazenou nižší rychlost;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Silniční válce 

statické a vibrační  
* hlučnost (u některých starších typů 

válců), vibrace;  
3  2  1  6  * při práci s válcem obsluha musí používat 

chrániče sluchu;  

* údržba válce dle návodu k použití, odborné 

opravy;  
* nepracovat s válcem s poškozenými tlumícími 

prvky;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Vibrační desky 

(typy WACKER 

PA 1340, VPA 

1350, VP1340W, 

VPA 1350W, 

VPA 1740, VPA 
1750, typy VD 

350/16, 

VD450/20, 

VD450/22)  

* poškození blízkých objektů, výkopů 

apod. působením vibrací a otřesů (např. 

přenášených zeminou);  

* pád vibrační desky;  

2  2  1  4  * vibrační desku používat takovým způsobem a na 

takových pracovištích, kde nehrozí nebezpečné 

přenášení vibrací zeminou a způsobení škod na 

blízkých objektech, výkopech apod.;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 
Hradec Králové  

Vibrační desky 

(typy WACKER 

PA 1340, VPA 
1350, VP1340W, 

VPA 1350W, 

VPA 1740, VPA 

1750, typy VD 

350/16, 

VD450/20, 

VD450/22)  

* zpětný úder obsluhy klikou při startování 

vibrační desky dieselmotorem;  
2  2  1  4  * správný postoj při startování klikou a uchopení 

kliky;  

* roztáčecí kliku správně zavést do roztáčecí 
objímky resp. roztáčecích ozubů;  

* kliku protáhnout plnou silou, až motor naskočí;  

* držet stále rukojeť pevně sevřenou, aby náhle 

nevyklouzla;  

* startovací zařízení udržováno v dobrém stavu, 

klika s otočným držadlem apod.;  

Přestavba 
objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Vibrační desky 
(typy WACKER 

PA 1340, VPA 

1350, VP1340W, 

VPA 1350W, 

VPA 1740, VPA 

1750, typy VD 

350/16, 
VD450/20, 

VD450/22)  

* hlučnost;  2  2  1  4  * používání OOPP proti hluku;  
* udržování stroje v řádném technickém stavu;  

* pravidelná údržba;  

* celkové kontroly stroje 1 x za rok;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Vibrační desky 

(typy WACKER 

PA 1340, VPA 

1350, VP1340W, 

VPA 1350W, 

VPA 1740, VPA 
1750, typy VD 

350/16, 

VD450/20, 

VD450/22)  

* vibrace působící na ruce a paže;  3  2  1  6  * udržování stroje v řádném technickém stavu;  

* včasná výměna exponovaných částí majících 

vliv na vibrace;  

* pravidelná údržba;  

* klidové bezpečnostní přestávky dle návodu k 

obsluze (u typu VD 450 dodržovat max. úhrnnou 
dobu za směnu 40 minut);  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Vibrační desky 

(typy WACKER 

PA 1340, VPA 

1350, VP1340W, 
VPA 1350W, 

* pád vibrační desky při nakládání a 

vykládání pomocí jeřábu, hydraulické ruky 

apod.;  

* naražení, přiražení, přimáčknutí končetin 
o pevnou překážku při jeřábové 

2  2  1  4  * správné zavěšení vibrační desky (vázací 

prostředky se zavěsí na příslušných upevňovacích 

místech na ochranném rámu stroje);  

* dodržování zákazu vstupovat pod zavěšenou 
vibrační desku a dodržování předpisů pro 



Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

VPA 1740, VPA 

1750, typy VD 

350/16, 
VD450/20, 

VD450/22)  

manipulaci;  zavěšování břemene;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Ponorné vibrátory 

(DYNAPAC AT)  
* zasažení el. proudem při dotyku osoby s 

částmi, které se staly živými následkem 

vadného stavu izolace (nepřímý dotyk), 

chybějícího nulování, neodpovídajícího 

stupně ochrany před dotykem, vadné 

funkce el. výstroje, chybějícího jištění el. 
výstroje;  

* styk s napětím vodivých částí při 

porušení izolace pohyblivého přívodu 

(prodření, proseknutí a jiné poškození 

izolace na holý vodič);  

2  3  1  6  * el. vibrátory připojovat pouze na zdroj o napětí a 

frekvenci podle údajů na výrobním štítku nebo v 

návodě k obsluze;  

* motor, bezpečnostní transformátor, izolační 

transformátor odolné proti stříkající vodě (dle 

typu vibrátoru);  
* staveništní rozváděče s nadproudovou ochranou, 

ochranným spínačem, zařízením zajišťujícím 

ochranu před nebezpečným dotykem neživých 

částí a zásuvky dle příslušných ČSN;  

* udržování nepoškozené izolace obvodů 

napájejících motorů a ostatních komponentů 

uvnitř částí, které jsou ponořovány do betonové 
směsi nebo drženy v ruce;  

* udržování vodotěsnosti krytů části obsahující 

hlavní jistič, kabelového vstupu, hlavice vibrátoru 

a pružných částí;  

* před připojením na síť musí být spínač v nulové 

poloze;  

* pravidelné kontroly ochrany proti dotykovému 

napětí; izolačního stavu trafa (osobou znalou - 
elektrikářem), revize el. zařízení;  

* před uvolněním ohebného hřídele odpojovat 

hnací motor od sítě;  

* odborné připojování a opravy el. přívodů 

(kvalifikovaný elektrikář);  

* při údržbě a opravách vibrátor vždy odpojit od 

sítě;  

* šetrné zacházení s el. přívody, ochrana el. 
kabelů a el. přívodů proti mechanickému 

poškození;  

* pravidelné kontroly a revize el. zařízení 

vibrátoru;  

 

(viz též knihovna "Elektrická zařízení - úraz el. 

proudem")  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Ponorné vibrátory 

(DYNAPAC AT)  
* působení vibrací;  2  3  1  6  * nepoškozené ativibrační rukojeti na ohebné 

hřídeli;  

* dodržování klidových bezpečnostních přestávek 

dle návodu k používání;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Ponorné vibrátory 

(DYNAPAC AT)  
* pád pracovníka z výšky nebo do hloubky 

(při přenášení vibrační hlavice, ponoření a 

vytažení vibrační hlavice ze zhutňované 

betonové směsi);  

2  3  1  6  * zajištění bezpečného postavení pracovníka 

pracujícího s ponorným vibrátorem;  

* ochrana proti pádu z výšky kolektivním nebo 

osobním zajištěním;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Ponorné vibrátory 

(DYNAPAC AT)  
* pád pracovníka při přenášení a pokládání 

základní desky, na které je umístěna 

pohonná jednotka;  

2  2  1  4  * zajištění bezpečného stavu pochůzné plochy;  

* řádný stav držadel na základní desce pro 

přenášení;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 
Hradec Králové  

Ručně vedené 

vibrační válce  
* přitlačení obsluhy válce k pevné 

překážce;  
2  2  1  4  * při startováním se přesvědčit o tom, zda se 

nemůže dát válec samovolně do pohybu;  

* při práci ve svahu ovládat válec tak, aby obsluha 
byla stále nad válcem;  

* při zpětné jízdě válce vést válec ze strany (aby 

nedošlo k přitlačení obsluhy mezi oj a překážku);  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Ručně vedené 

vibrační válce  
* zpětný úder obsluhy klikou při startování 

válců s dieselmotorem (zranění ruky, 

obličeje apod.);  

2  2  1  4  * správný postoj při startování klikou, správné 

uchopení kliky;  

* roztáčecí kliku zavést do roztáčecí objímky resp. 

roztáčecích ozubů;  

* kliku protáhnout plnou silou, až motor naskočí;  
* držet stále rukojeť pevně sevřenou, aby náhle 

nevyklouzla;  

* držadlo otočné na klice;  

* řádný stav startovacího zařízení;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Stavební nákladní 

výtahy se 

zakázanou 

dopravou osob  

* přetržení nosného lana - zřícení, pád 

výtahové plošiny; včetně osob 

dopravujících se nebo vstoupivších na 

nezajištěnou plošinu;  

2  4  1  8  * funkční stavítka vázaná na otevření výtahové 

plošiny (stavítka v činnosti při každém vstupu 

pracovníka na plošinu) a zachycovače;  

* správně provedená a udržovaná vodítka;  
* dodržování zákazu používat výtahovou plošinu 

k dopravě osob a vstupovat pod zdviženou 

plošinu;  



Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

* řádný technický stav lana včetně jeho správného 

vedení přes kladky a navíjení lana na buben 

výtahového stroje;  
* údržba a mazání;  

* vyměnit lano vyskytne-li se na některém místě 

lana značná koroze, nápadné místní zúžení, 

přetržení jednoho pramene lana, vystouplé nebo 

propadlé prameny, popř. deformace po smyčce;  

* dostatečně únosný nosný prvek věžového 

výtahu;  

* nepřetěžovat vyznačenou nosnost plošiny;  
* rovnoměrné ukládání břemene;  

* nedopravovat břemena, jejichž části nepřesahují 

půdorysné rozměry plošiny;  

* funkční koncové bezpečnostní spínače 

zajišťující zastavení pohybu plošiny při přejetí 

nad stanovenou mez (nejvyšší vykládací patro);  

* zákaz používání el. vrátku s plošinou pohybující 
se ve vodítkách;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Stavební nákladní 

výtahy se 

zakázanou 

dopravou osob  

* vstup osoby pod zvednutou plošinu - 

zasažení osoby, přimáčknutí výtahovou 

plošinou;  

2  4  1  8  * funkční ohrazení dolního nákladiště (popř. 

náhradní technické opatření - nucené zastavení 

pohybu plošiny před dojezdem) vázané na pohyb 

plošiny;  

* zákaz používání el. vrátku s plošinou pohybující 

se ve vodítkách;  
Přestavba 
objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Stavební nákladní 
výtahy se 

zakázanou 

dopravou osob  

* pád pracovníka z výšky;  2  4  1  8  * ohrazení volných okrajů nakládací/vykládací 
rampy (otvorů) ve všech patrech;  

* zákaz používání el. vrátku s plošinou pohybující 

se ve vodítkách;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Stavební nákladní 

výtahy se 

zakázanou 

dopravou osob  

* pohyb výtahové plošiny;  

- zachycení osoby pohybující se 

výtahovou plošinou ve střižných místech 

(mezi pevný okraj vykládací rampy a 

svisle se pohybující výtahovou plošinu);  
- zachycení plošiny o pevnou překážku;  

2  4  1  8  * instalace patrových uzávěrů (jednotyčové 

zábradlí při vzdálenosti 60 - 80 cm od volného 

okraje šachty;  

* uzávěry s el. blokováním na pohyb plošiny;  

* vyloučit ukládání předmětů a materiálů 
zasahujících do svislé dráhy plošiny (šachty);  

* nenahýbat se do dráhy (šachty) pohybující se 

plošiny;  

* zákaz používání el. vrátku s plošinou pohybující 

se ve vodítkách;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 
v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Stavební nákladní 

výtahy se 
zakázanou 

dopravou osob  

* pád dopravovaného materiálu mimo 

plošinu;  
2  3  1  6  * ohrazení výtahové plošiny pletivem, včetně 

plošinových uzávěrů;  
* zákaz používání el. vrátku s plošinou pohybující 

se ve vodítkách;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Stavební nákladní 

výtahy se 

zakázanou 

dopravou osob  

* zřícení věže/stožáru výtahu;  1  4  1  4  * správné provedení montáže výtahu dle 

dokumentace výrobce;  

* kotvení do objektu, zajištění stability;  

* provedení montážní a přejímací zkoušky (před 

uvedením výtahu do provozu), revizní zkoušky (1 

x za 6 měsíců), preventivní údržba, odborné 
kontroly výtahu (1 x za 14 dnů);  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Jednoduché 

kladky pro ruční 

zvedání břemen  

* pád dopravovaného břemene a zasažení 

pracovníka;  
2  2  1  4  * provedení a schválení nosné konstrukce kladky;  

* použití nosného textilního lana o průměru min. 

10 mm;  

* nepoužívat poškozené lano;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 
v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Jednoduché 

kladky pro ruční 
zvedání břemen  

* zvýšená námaha, přetížení pracovníka 

při zvedání břemene, pád břemene;  
1  2  1  2  * ruční zvedání jednoduchou kladkou jen do 

výšky 15 m;  
* hmotnost dopravovaného břemene nepřesahuje 

60 kg;  

* břemeno nad 50 kg zvedají 2 pracovníci 

současně;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Manipulace s 

břemeny  
* přetížení jeřábu, havarijní situace, ztráta 

stability a převržení jeřábu;  
3  3  1  9  * odborná a zdravotní způsobilost kompetentních 

pracovníků (jeřábník, vazač);  

* zajištění bezpečnosti jeřábu proti převržení;  

* na jeřábech s nosností měnitelnou v závislosti na 
vyložení uvést min. a max. nosnost s příslušným 

vyložením;  

* dodržování diagramu nosnosti (nosnost jeřábu 

se mění v závislosti na vyložení, při zvětšování 

vyložení - sklápění, vodorovném přemísťování 

kočky po výložníku - se nosnost jeřábu 

zmenšuje);  

* správně volená a provedená centrální zátěž a 
protizávaží;  



Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

* funkční přetěžovací zařízení;  

* funkční vypínání koncových vypínačů zdvihu 

břemen, krajních poloh kočky;  
* plynule manipulovat s ovladači zdvihu břemene, 

vyvarovat se prudkých změn zdvihu a pohybu 

sklápění výložníku;  

* zvýšená opatrnost při sklápění na velkém 

vyložení výložníku s břemenem na hranici 

nosnosti;  

* obracení břemene provádět směrem k jeřábu;  

* informování vazače o nosnosti jeřábu při 
příslušném vyložení před každou manipulací;  

* zjištění a označení hmotnosti břemen, příp. 

stanovení hmotnosti břemena výpočtem;  

* nezvedat břemena vytahováním nebo 

odtrháváním, břemena zasypaná, upevněná, 

přimrzlá nebo přilnutá;  

* vyloučení vykonávání zakázaných manipulací 
dle ČSN ISO 12 480-1;  

* provádění kontrol;  

* nezávadné vázací prostředky, jejich pravidelné 

prohlídky kompetentními osobami;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Manipulace s 

břemeny  
* zasažení osoby pohybem břemene, 

přiražení a přitlačení pracovníka k pevné 

konstrukcí v důsledku nežádoucího 

pohybu břemene - při jeho zhoupnutí;  

3  3  1  9  * správná manipulace s břemenem při ovládání 

pohybů jeřábu (zvedání provádět citlivě, pohyby 

provádět plynule) zejména vyloučit vznik 

nebezpečného šikmého tahu;  
* správné ovládání jeřábu, aby při rozjezdu, 

zastavování a otáčení nedošlo k nadměrnému 

rozhoupání břemene;  

* nezařazovat protisměr jako způsob brždění;  

* současně nevyvozovat více pohybů než je nutné 

pro danou manipulaci;  

* správné seřízení tlaků hydraulického systému;  

* před zvedáním břemene mít zdvihové lano ve 
svislé poloze;  

* těžiště břemene mít v ose závěsu jeřábu (háku, 

vahadla);  

* nezvedat břemena šikmým tahem;  

* znalost hmotnosti vázacích elementů, znalost 

hmotnosti břemene , jeho těžiště;  

* bez zvláštních opatření nepřepravovat břemena, 
která svými rozměry ohrožují okolní zařízení;  

* dodržovat zákaz zdržovat se v prostoru 

možného pádu zavěšeného a usazovaného se 

břemene a jeho částí (vyloučení přítomnosti osob 

v zóně ohrožení kinetickou či potenciální energií 

tj. pod břemenem a v místech pojíždění jeřábu);  

* zachovávání dostatečného odstupu od břemene 

manipulovaného jeřábem, používat vodících lan 
apod.;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Manipulace s 

břemeny  
* pád břemene na osobu;  3  3  1  9  * zavěšováním břemen na nosný orgán jeřábu a 

jinými vazačskými prácemi pověřovat pouze 

kvalifikovanou osobu tj. vazače s odbornou 

kvalifikací;  

* správné zavěšení či uvázání břemene, použití 

vhodných vazáků a jiných prostředků k uchopení 
břemen s odpovídající nosností dle druhu, 

vlastností a tvaru břemene;  

* nezávadné vázací prostředky;  

* dodržování zákazu zdržovat se v prostoru 

možného pádu zavěšeného a usazovaného 

břemene a jeho částí (vyloučení přítomnosti osob 

v zóně ohrožení kinetickou či potenciální energií 

tj. pod břemenem a v místech pojíždění jeřábu);  
* použití výstražného znamení jeřábníkem k 

varování osob, které mohou být jeřábem nebo 

břemenem ohroženy;  

* při přepravě palet zajistit jednotlivé kusy 

materiálu na paletě proti uvolnění a pádu;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 
Hradec Králové  

Manipulace s 

břemeny  
* přiražení končetiny mezi spouštěné, 

osazované břemeno a pevnou konstrukci, 

podklad;  
* přiskřípnutí ruky a prstů mezi vázací 

3  3  1  9  * správný způsob podávání informací, znamení a 

signalizace pro jeřábníka;  

* správná činnost jeřábníka (dodržování 
bezpečných vzdáleností);  



Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

prostředek a břemeno;  * vhodné pracovní postupy, opatrnost;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 
v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Manipulace s 

břemeny  
* zachycení přemísťovaného břemene o 

materiál a jeho následné zřícení a pád na 
osobu;  

* poškození konstrukce se kterou přišlo 

břemeno do styku např. části budov, 

kabely nebo potrubí ( při naražení 

zavěšeného břemene);  

3  3  1  9  * správný způsob podávání informací, znamení a 

signalizace pro jeřábníka;  
* správná činnost jeřábníka (dodržování 

bezpečných vzdáleností), tak aby nedošlo k 

zachycení háku vázacího prostředku o břemeno, a 

jeho následné převrácení na pracovníka resp. ke 

kontaktu břemene s okolními předměty, 

konstrukcemi, zařízeními apod.,  

* správná činnost vazače;  
Přestavba 
objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Manipulace s 
břemeny  

* přetržení vázacího prostředku 
(ocelového vázacího lana, řetězu, 

popruhu);  

3  3  1  9  * zavěšováním břemen a jinými vazačskými 
prácemi pověřovat pouze kvalifikovanou osobu tj. 

vazače s odbornou kvalifikací;  

* správné zavěšení či uvázání břemene, použití 

vhodných vazáků a jiných prostředků k uchopení 

břemen s odpovídající nosností dle druhu, 

vlastností a tvaru břemene;  

* ochrana ocelového lanového vazáku vedeného 
přes ostrou hranu;  

* nezávadné vázací prostředky, jejich pravidelné 

prohlídky kompetentními osobami;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Manipulace s 

břemeny  
* vysmeknutí břemene z úvazku, pád 

břemene na osobu následkem ulomení oka 

na břemeni;  

3  3  1  9  * zavěšováním břemen a jinými vazačskými 

pracemi pověřovat pouze kvalifikovanou osobu tj. 

vazače s odbornou kvalifikací;  

* vyloučení nadměrného zhoupnutí břemene,  

* kontrola stavu břemene před zavěšením, zjištění 
hmotnosti břemene popř. stanovení jeho 

hmotnosti výpočtem;  

* správné zavěšení či uvázání břemene;  

* použití vhodných vazáků a jiných prostředků k 

uchopení břemen s odpovídající nosností dle 

druhu, vlastností a tvaru břemene;  

* použití nezávadných vázacích prostředků;  

* pravidelná kontrola vázacích prostředků;  
* vyřazování vadných vázacích prostředků;  

* použití háku s pojistkou;  

* dodržování zákazu zdržovat v prostoru možného 

pádu zavěšeného a usazovaného břemene a jeho 

částí;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 
v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Manipulace s 

břemeny  
* vysmeknutí tyčového materiálu (potrubí, 

trubky) z úvazku po nárazu na pevnou 
překážku a zasažení pracovníka padajícím 

břemenem;  

3  3  1  9  * správné zavěšení či uvázání břemene, použití 

vhodných vazáků a jiných prostředků k uchopení 
břemen dle druhu, vlastností a tvaru břemene;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Manipulace s 

břemeny  
* pád nestabilního břemene, převrácení 

břemene po odvěšení na osobu (vazače);  

* převrácení břemene na osobu po 

uvolnění vázacích prostředků;  

3  3  1  9  * správná činnost vazače;  

* uložení břemene na rovný, tvrdý podklad;  

* použití dostatečně únosných a stejně vysokých 

prokladů a podložek;  

* zajištění svislosti uloženého břemene zejména 

při stohování;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Manipulace s 

břemeny  
* řízení současného zvedání více osobami, 

zvýšení pravděpodobnosti vzniku havarijní 

situace, poškození jeřábů a drah , 

deformací apod., zvýšené ohrožení osob;  

3  3  1  9  * stanovení pouze jedné kompetentní, pověřené 

osoby k řízení všech koordinačních úkonů;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 
Hradec Králové  

Manipulace s 

břemeny  
* demoliční, zemní, vrtací práce, vyrážení 

a zarážení prvků běžnými věžovými 

jeřáby, rázy do konstrukce, poškození, 
přetržení lan, nepřípustné dynamické 

zatížení, zasažení osob pádem materiálu;  

3  3  1  9  * použití vhodných jeřábů;  

* používání pouze speciálně konstruovaného nebo 

upraveného jeřábu, nebo vydání zvláštního 
povolení a stanovení podmínek k použití běžného 

věžového jeřábu;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Provoz věžového 

jeřábu  
* neoprávněný výstup osoby na jeřábovou 

dráhu, na jeřáb, ohrožení pohybujícím se 

materiálem, zachycení, rozdrcení, pád 

osoby z výšky;  

3  3  1  9  * dodržování zákazu neoprávněného výstupu;  

* vstup na dráhu jen s vědomím jeřábníka 

(souhlas jeřábníka k výstupu);  

* umístění informační tabulky u výstupu;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 
v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Provoz věžového 

jeřábu  
* opuštění jeřábu jeřábníkem bez zajištění, 

ponechání jeřábu bez dozoru, zneužití 
jeřábu nekompetentními osobami; vznik 

nežádoucí událostí;  

3  3  1  9  * neopouštět jeřáb při zapnutém jeřábovém 

spínači a při zavěšeném břemeni na háku;  
* zajištění jeřábu dle návodu k používání;  

* vypnutí a uzamčení hl. vypínače ve vypnutém 

stavu;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Mobilní jeřáby - 

autojeřáby vlastní 

i pronajaté  

* vznik nepřípustných zatížení na 

konstrukce jeřábu - ztráta stability 

autojeřábu, převrácení, pád autojeřábu;  

1  3  1  3  * správné ovládání autojeřábu, a správná činnost 

jeřábníka (dodržování bezpečných vzdáleností, 

nevyřazování z funkce bezpečnostních a 

pojistných zařízení, brzd, přetěžovacích 

pojistek/ventilů);  
* zajištění stability autojeřábu v průběhu všech 

pracovních operací v souladu s návodem výrobce;  



Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

* zabrzdění podvozku mobilního jeřábu parkovací 

brzdou proti nežádoucímu samovolnému pojezdu;  

* zajištění vodorovnosti polohy jeřábu při 
ustavení a ukotvení jeřábu; vybavení jeřábu 

zařízením pro zjištění jeho sklonu (sklonoměr, 

vodováha apod.);  

* práce jeřábu v dovoleném svahu tak, aby 

nedošlo k porušení statické a dynamické stability;  

* nepřetěžování jeřábu (dodržování zatěžovacího 

diagramu - max. nosnosti v závislosti na 

vyložení);  
* v kabině jeřábu uvedena měnitelná nosnost 

(nejnižší a nejvyšší nosnost) v závislosti na 

vyložení (zobrazen diagram nebo tabulka nosností 

v závislosti na vyložení);  

* vyloučení bočního zatížení výložníku;  

* zvětšování vyložení/sklápění výložníku a 

zvedání břemene o hmotnosti odpovídající 
vyložení výložníku;  

* omezení nosnosti v závislosti na poloze a 

natočení nástavby vůči podvozku;  

* mobilní jeřáby dovolují zvedat břemena jednak 

svislým pohybem kladnice (vrátkem zdvihu 

břemena) a jednak sklápěním výložníku - 

břemeno ze země nenadzvedávat pohybem 

výložníku, protože není ve funkci přetěžovací 
zařízení a může dojít k přetížení jeřábu;  

* opatrné ovládání jeřábu při práci v oblasti 

velkých vyložení při zvedání břemen s vysunutým 

teleskopickým výložníkem (teleskopické nosníky 

jsou namáhány ohybem);  

* správné nastavení příslušného pracovního 

programu na indikátoru přetížení dle pracovní 

polohy; zabezpečovací prvky a zařízení s ohledem 
na klopné síly podle návodu výrobce;  

* funkční signalizace, která upozorní jeřábníka na 

blížící se stav přetížení;  

* funkční zařízení k omezení drah jednotlivých 

pohybů, koncové vypínání zdvihového, 

pojezdového,otáčecího a sklápěcího ústrojí;  

* zajištění stability protizátěží (jen u některých 
typů autojeřábů);  

* nezávadné nosné ocel. lano jeřábu, jeho 

pravidelné prohlídky kompetentními osobami 1 x 

týdně;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Mobilní jeřáby - 

autojeřáby vlastní 

i pronajaté  

* přetížení autojeřábu - ztráta stability, 

převrácení autojeřábu;  
1  3  1  3  * správné ovládání autojeřábu, a správná činnost 

jeřábníka (dodržování bezpečných vzdáleností, 

nevyřazování z funkce bezpečnostních a 

pojistných zařízení, brzd, přetěžovacích 
pojistek/ventilů);  

* zajištění stability autojeřábu v průběhu všech 

pracovních operací v souladu s návodem výrobce 

(při přípravě k práci i vlastní pracovní činnosti - 

manipulaci s břemeny);  

* zabrzdění podvozku mobilního jeřábu parkovací 

brzdou proti nežádoucímu samovolnému pojezdu;  
* dodržení max. odchylky od vodorovné roviny; 

vybavení jeřábu zařízením pro zjištění jeho sklonu 

(sklonoměr, kruhové libely apod.);  

* nepřetěžování jeřábu (dodržování zatěžovacího 

diagramu - max. nosnosti v závislosti na vyložení, 

dodržování křivek nosnosti dle sestavy nebo délky 

výložníku a velikosti zatížení);  

* v kabině jeřábu uvedena měnitelná nosnost 
(nejnižší a nejvyšší nosnost) v závislosti na 

vyložení (zobrazen diagram nebo tabulka nosností 

v závislosti na vyložení);  

* vyloučení bočního zatížení výložníku;  

* zvětšování vyložení/sklápění výložníku a 

zvedání břemene o hmotnosti odpovídající 

vyložení výložníku;  

* omezení nosnosti v závislosti na poloze a 
natočení nástavby vůči podvozku;  

* mobilní jeřáby dovolují zvedat břemena jednak 

svislým pohybem kladnice (vrátkem zdvihu 

břemena) a jednak sklápěním výložníku - 

břemeno ze země nenadzvedávat pohybem 



Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

výložníku, protože není ve funkci přetěžovací 

zařízení a může dojít k přetížení jeřábu;  

* správné nastavení příslušného pracovního 
programu na indikátoru přetížení dle pracovní 

polohy, zabezpečovací prvky a zařízení s ohledem 

na klopné síly podle návodu výrobce, správná 

funkce přetěžovacího zařízení;  

* funkční signalizace jenž upozorní jeřábníka na 

blížící se stav přetížení;  

* obracení břemene provádět směrem "k jeřábu";  

* obracení břemene "od jeřábu" současnou 
manipulací mechanizmu zdvihu břemene a zdvihu 

výložníku, nebo ve směru otáčení nástavby 

současnou manipulací mechanismu zdvihu 

břemene a otáčení jeřábové nástavby;  

* funkční zařízení k omezení drah jednotlivých 

pohybů, koncové vypínání zdvihového, 

pojezdového,otáčecího a sklápěcího ústrojí;  
* zajištění stability protizátěží (jen u některých 

typů autojeřábů);  

* správné nastavení přetěžovacího zařízení popř. 

dalších bezpečnostních prvků;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Mobilní jeřáby - 

autojeřáby vlastní 

i pronajaté  

* nepříznivé působení zdvihací síly 

"nahoru"- ztráta stability, převrácení 

autojeřábu;  

3  3  1  9  * vyloučení náhlého odlehčení (utržení) břemene;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Mobilní jeřáby - 

autojeřáby vlastní 

i pronajaté  

* působení "havarijního větru" - ohrožení 

stability, převrácení autojeřábu;  
3  3  1  9  * odstavení jeřábu mimo provoz;  

* ustavení těžkých jeřábu s příhradovým 

výložníkem do speciální polohy;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Mobilní jeřáby - 

autojeřáby vlastní 

i pronajaté  

* provoz nepodepřeného autojeřábu - 

ztráta stability, převrácení autojeřábu při 

pojíždění s břemenem;  

2  4  1  8  * při pojezdu autojeřábu se zavěšeným břemenem 

bez podepření respektovat podmínky, omezení a 

opatření stanovené výrobcem v návodě např.:  

- mez max. rychlosti pro zastavení provozu,  
- omezení nosnosti v závislosti na poloze natočení 

nástavby vůči podvozku, nosnosti, při kterých lze 

vysouvat teleskopický výložník s břemenem;  

- omezení otočení nástavby s vysunutým 

teleskopickým nosníkem;  

* výložník umístit v základní délce a obráceně 

dozadu;  
* pracovní pojezd autojeřábu jen v dovoleném 

svahu tak, aby nedošlo k porušení jeho statické a 

dynamické stability;  

* ovládat autojeřáb z kabiny;  

* s břemenem pojíždět rovnoměrně, malou 

rychlostí tak, aby nedošlo k rozhoupání břemene;  

* mezi jeřábníkem a řidičem dohodnout 

dorozumívací znamení (vizuální komunikaci), 
koordinace;  

* před zahájením pojíždění jeřábu se zavěšeným 

břemenem jeřábník zkontroluje zda:  

- je komunikace dostatečně průjezdná;  

- nemá nepřípustný sklon terénu;  

- nejsou v trase podzemní vedení, enegrokanály, 

kanalizace apod. (při pojezdu v blízkosti 
nezpevněných krajnic nebo výkopů hrozí havárie 

jeřábu vzhledem k značnému zatížení náprav);  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Mobilní jeřáby - 

autojeřáby vlastní 

i pronajaté  

* přiražení nebo přitlačení osoby 

autojeřábem nebo jeho částí k části stavby 

či jiné pevné konstrukci (překážky) a 

přejetí koly;  

2  4  1  8  * umístění autojeřábu na k tomu určeném místě a 

odstranění překážek ztěžujících manipulaci a 

potřebnou vizuální kontrolu, příp. převzetí 

staveniště/pracoviště;  

* optimální rozmístění kooperujících 

mechanismů;  
* odstranění překážek ztěžujících manipulaci a 

potřebnou vizuální kontrolu;  

* zajištění dostatečného prostoru a skladovacích 

ploch dle rozměru zvedaného a manipulovaného 

břemene;  

* úprava příjezdových komunikací a 

manipulačních ploch;  

* funkční zvuková výstraha (houkačka) ovládaná 
z kabiny jeřábníka;  

* funkční brzda mechanismu otoče;  

* vyloučení přítomnosti nepovolaných osob v 

pracovním prostoru jeřábu a vjezdu dopravním 



Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

prostředkům jejichž činnost nesouvisí s 

prováděnými manipulacemi;  

* označení zdrojů nebezpečí bezpečnostním 
označením (černožlutým šrafováním), označení 

pohybujících se částí zasahujících do prostorů do 

nichž není zakázán přístup, např. kladnice, otočné 

a sklopné části apod.;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Mobilní jeřáby - 

autojeřáby vlastní 

i pronajaté  

* pád břemene, náraz, zachycení a 

zasažení pracovníka břemenem;  

* pád břemene na vazače po neodborném 

uvázání a rozhoupání břemene, 
vysmeknutí smyčky lana z háku jeřábu, 

přetržení druhého lana;  

2  3  1  6  * zavěšováním břemen na nosný orgán jeřábu a 

jiné vazačské práce pověřovat pouze 

kvalifikovanou osobu tj. vazačem s odbornou 

kvalifikací;  
* správné zavěšení či uvázání břemene, použití 

vhodných vazáků a jiných prostředků k uchopení 

břemen s odpovídající nosností dle druhu, 

vlastností a tvaru břemene;  

* nezávadné vázací prostředky;  

* dodržování zákazu zdržovat se v prostoru 

možného pádu zavěšeného a usazovaného 
břemene a jeho částí (vyloučení přítomnosti osob 

v zóně ohrožení kinetickou či potenciální energií 

tj. pod břemenem a v místech pojíždění jeřábu);  

* použití výstražného znamení jeřábníkem k 

varování osob, které mohou být jeřábem nebo 

břemenem ohroženy;  

* správná manipulace s břemenem při ovládání 

pohybů jeřábu (zvedání provádět citlivě, pohyby 
provádět plynule) zejména vyloučit vznik 

nebezpečného šikmého tahu;  

* při přepravě palet zajistit jednotlivé kusy 

materiálu na paletě proti uvolnění a pádu;  

* použití jeřábového háku s bezpečnostní 

pojistkou;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 
v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Mobilní jeřáby - 

autojeřáby vlastní 
i pronajaté  

* přiražení a přitlačení pracovníka k pevné 

konstrukcí v důsledku nežádoucího 
pohybu břemene - při jeho zhoupnutí;  

3  2  1  6  * správná manipulace s břemenem při ovládání 

pohybů jeřábu (zvedání provádět citlivě, pohyby 
provádět plynule) zejména vyloučit vznik 

nebezpečného šikmého tahu;  

* před zvedáním břemene musí mít zdvihové lano 

ve svislé poloze a v rovině výložníku jeřábu;  

* zachovávání dostatečného odstupu od břemene 

manipulovaného jeřábem, používat vodících lan 

apod.;  
* použití výstražného znamení jeřábníkem k 

varování osob, které mohou být jeřábem nebo 

břemenem ohroženy;  

* dodržování zákazu zdržovat se v prostoru 

možného pádu zavěšeného a usazovaného 

břemene a jeho částí (vyloučení přítomnosti osob 

v zóně ohrožení kinetickou či potenciální energií 

tj. pod břemenem a v místech pojíždění jeřábu);  
* neprodlévat v ohroženém prostoru mezi 

břemenem a bočnicemi vozidla;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Mobilní jeřáby - 

autojeřáby vlastní 

i pronajaté  

* přiražení končetiny mezi spouštěné 

břemeno a pevnou konstrukci, podklad;  
3  3  1  9  * správný způsob podávání informací, znamení a 

signalizace pro jeřábníka;  

* správná činnost jeřábníka (dodržování 

bezpečných vzdáleností);  
Přestavba 
objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Mobilní jeřáby - 
autojeřáby vlastní 

i pronajaté  

* zachycení přemísťovaného břemene o 
materiál a jeho následné zřícení a pád na 

osobu;  

* zachycení háku vázacího prostředku o 

břemeno, a jeho následné převrácení na 

pracovníka;  

2  2  1  4  * správný způsob podávání informací, znamení a 
signalizace pro jeřábníka;  

* správná činnost jeřábníka (dodržování 

bezpečných vzdáleností);  

* správná činnost vazače;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 
Hradec Králové  

Mobilní jeřáby - 

autojeřáby vlastní 

i pronajaté  

* vysmeknutí tyčového materiálu (potrubí, 

trubky) z úvazku po nárazu na pevnou 

překážku a zasažení pracovníka padajícím 
břemenem;  

3  3  1  9  * správné zavěšení či uvázání břemene, použití 

vhodných vazáků a jiných prostředků k uchopení 

břemen dle druhu, vlastností a tvaru břemene;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Svařování 

elektrickým 

obloukem  

* zasažení svářeče el. proudem při 

obloukovém svařování;  

* nepříznivé účinky el. proudu na lidský 

organismus;  

1  3  1  3  * pravidelná údržba svařovacích zdrojů dle 

návodu k obsluze;  

* nepoužívání nevhodných a poškozených 

svařovacích vodičů, držáků elektrod, svařovacích 

svorek, spojek vodičů apod.;  

* dokonalé el. spojení svařovacích spojek a 

svařovacích svorek se svařovacími vodiči nebo 
svazky s vyloučením náhodného uvolnění (musí 

mít rozměry odpovídající velikosti použitého 

svařovacího proudu a průřezu svař. vodičů);  



Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

* spojení svařovacího kabelu se svařovaným 

předmětem nebo s podložkou svařovací svorkou, 

umístěnou ke svařenci co nejblíže k místu 
svařování (nebo na kovový svařovací stůl, na 

němž leží svařenec) - průtok svař. proudu 

upínacími dílci;  

* nemanipulovat na svorkách, nepřipevňovat 

svařovací vodiče na svorkovnici svářečky, za 

chodu;  

* nepřipojovat svařovací vodič na svařenec nebo 

svařovací nástroj za chodu (vypnutí zdroje a jeho 
zajištění proti nežádoucímu zapnutí);  

* vyloučení dotyku svařovacího nástroje s 

elektricky vodivými předměty v okolí, (tento 

požadavek je řešen konstrukcí svářecího nástroje, 

příp. konstrukcí stojanu pro svářecí nástroj, u 

svařovacích zdrojů nemá napětí naprázdno 

překročit stanovenou hranici - 80 V, u zdrojů 
střídavých, 100 V u zdrojů stejnosměrných (v 

případě svař. zdrojů pro metody svařování 

vyžadující zvýšené napětí naprázdno umístění 

tabulky na zdroji s hodnotami zvýšeného napětí;  

* odstranit kovové předměty z dosahu svářeče, 

vyloučit dotyk svářeče s elektricky vodivými 

předměty v okolí svařování;  

* svařovací transformátory (střídavý proud) 
neopravovat pod napětím; uzemnění, nulování 

svař. transformátoru;  

* při výměně elektrody používat neporušené 

svářečské rukavice (ne mokré, ani vlhké);  

* ukládání držáku elektrod na izolační podložku či 

stojan;  

* ukládání a vedení vodiče svařovacího proudu 

tak, aby se vyloučilo jeho poškození ostrými 
ohyby, jinými předměty a účinky svařování; 

odstranění ostrých hran;  

* chránění přívodů ke svařovacímu zdroji proti 

mechanickému poškození krytem, vhodným 

umístěním apod.;  

* seznámení zaměstnanců s poskytováním první 

pomoci při úrazu el. proudem;  
* není-li technicky možné přivést svařovací proud 

bezprostředně k místu svařování, rozhodne o 

způsobu připojení svařovaného vodiče na 

svařence příslušný odborný pracovník;  

 

(viz též knihovna "Elektrická zařízení - úraz el. 

proudem")  
Přestavba 
objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Svařování 
elektrickým 

obloukem  

* dotyk rukou, kovovým předmětem s 
připojovacími svorkami přívodními či 

vývodovými;  

1  3  1  3  * připojení svařovacích vodičů tak, aby se 
zabránilo náhodnému neúmyslnému dotyku s 

výstupními svorkami svařovacího zdroje, ochrana 

připojovacích svorek u svař. zdroje;  

* při manipulaci na svorkách svařovacího zdroje, 

zdroj vypnout a provést opatření vylučující jeho 

nežádoucí zapnutí nepovolanou osobou;  
Přestavba 
objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Svařování 
elektrickým 

obloukem  

* zvýšené nebezpečí úrazu el. proudem, 
bludné proudy, jiskření, požár, popálení;  

3  3  1  9  * po zapnutí svářečky zkontrolovat neporušenost 
sekundárního okruhu (nesmí být průraz na 

kostru);  

* kontroly a pravidelná údržba svařovacího 

zařízení;  

* provádění údržby a oprav svařovacích zdrojů a 

příslušenství pověřenými pracovníky dle pokynů 

výrobce;  

* uzemnění ochranným vodičem, izolace svař. 
kabelů;  

Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 

Hradec Králové  

Svařování 

elektrickým 

obloukem  

* přímý dotyk neizolovaných částí 

svařovacího transformátoru s 

nechráněnými místy;  

2  2  1  4  * dodržování zákazu svařovat transformátorem v 

uzavřených nádobách, na konstrukcích, ve 

výkopech, ve výškách, za nepříznivých 

povětrnostních podmínek;  
Přestavba 

objektu č.p. 370 

v ulici Na Brně, 
Hradec Králové  

Svařování 

elektrickým 

obloukem  

* zasažení pracovníka proudem při 

přemísťování svářečky;  
1  3  1  3  * svářečku odpojit od napájecího napětí 

odpojením přívodního vodiče;  

* kontrola, zda není proudový okruh svařovacích 
vodičů přímo spojen s kostrou svářečky (provádí 

se tak, že pod libovolný svorník kostry se vodivě 

připevní měděná destička o síle cca 3 mm, o tuto 

destičku pak svářeč postupně škrtne elektrodou a 



Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

potom svařovací svorkou), při kontrole musí být 

druhý svařovací vodič odpojený od výstupní 

svorky (v případě zajiskření musí být svářečka 
odstavena);  

Vysvětlivky: P - Pravděpodobnost vzniku a existence rizika  

1. Nahodilá  

2. Nepravděpodobná  
3. Pravděpodobná  

4. Velmi pravděpodobná  

5. Trvalá  

N - Pravděpodobnost následků - závažnost  

1. Poranění bez pracovní neschopnosti  
2. Absenční úraz (s pracovní neschopností)  

3. Vážnější úraz vyžadující hospitalizaci  

4. Těžký úraz a úraz s trvalými následky  

5. Smrtelný úraz  

H - Názor hodnotitelů  

1. Zanedbatelný vliv na míru nebezpečí a ohrožení  

2. Malý vliv na míru nebezpečí a ohrožení  

3. Větší, nezanedbatelný vliv na míru nebezpečí a ohrožení  
4. Velký a významný vliv na míru nebezpečí a ohrožení  

5. Více významných a nepříznivých vlivů na závažnost a následky ohrožení a nebezpečí  

R - Míra rizika  

 0 - 3: Bezvýznamné riziko  

 4 - 10: Akceptovatelné riziko  

 11 - 50: Mírné riziko  

 51 - 100: Nežádoucí riziko  

 101 - 125: Nepřijatelné riziko  

 

 

 

 

 

 

 

 



Přestavba objektu č.p. 370 v ulici Na Brně, Hradec Králové  

Registr rizik a bezpečnostních opatření  

Seznámení zaměstnanců se seznamem rizik 

Zaměstnanec (jméno příjmení) Datum Podpis 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

Svým podpisem stvrzuji, že jsem byl srozumitelným způsobem seznámen se seznamem rizik. 
 

 

 

 

 


